
PREFEITUEA MUNICIPAL DE EIBEIRAO DO PINHAL
-ESTADO DO PARANÁ .

PROCESSO LICITATORIO hK
Crq

Modalidade: Dispensa de Licitação n.o 00612021

@!E[9:- Contratação de empresa especializada para levantamento e elaboração do
LTCAT e PPP, conforme solicitação do Departamento de Recursos Humanos.

EMPRESA VENCEDORA:- MAISSEG CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.

CNPI/CPF:- 26.917.6t21000L-37
ENDEREçO:- RUA SERRA DA GRACIOSA - 063 - BAIRRO BANDEIRANTES.

CIDADE:- LONDRINA- PARANA

VALOR A CONTRATAR:- R$ 7.500,00 Gête mirequinhêntôsrêais)

DOTAçÃO:

_ SEC NICIP IN

^2 ARTAM DMIN CO
,-) NUT. PTO D NIST

339039-0000 - DE CONSUMO

390 - 000.
R$ 7.s00.00.

Ribeirão do Pinhal, 23 de maÍço de 2021

- Comissão de Licitaçóes -

§ú@b: Atendidas as formalidades legais e concluída pela DIsPENSA DE LICITAÇÃo na

forma legal.

Crlstina de Matos

ua Paraná 983 - Cêntro - CEP: 86 490-000 - Foner (43)35518301

E-mail: pmroinhâl@uol com.br e compras.pmrpinhal@qmail com



ffi PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

PRoCEDTMENTO DE DTSPENSA DE LTCTTAçÃO

No 006 l2O2L - de Março de àOZL.

OBJETO: CONTRATAçÃO OC EMPRESAS ESPECIATIZADA PARA EXSCUçÃO

!.^co_!!eçÃo Do ppp(pERFrL PROFTSSTOCúrICo; E ircar(uuDo
TÉcNIco DAs coruorções AMBIENTAIs Do rnnÉauo),coNFoRME
SOLICITAçÃO OO OEPNRTNMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Ruo Poronó, 983 - Centro- Cep Bó.490-0OO _ Fone (043
CN PJ : 7 6.9 68.A64 I 0001 -42 - e-moit : - com pros.pmrpinhol@gmoit.com

) 3sst.Bs20.
e pmrpinhol@uol.com.br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

Ribeirão do Pinhal, 26 de FEVEREIRO de 2021 Ur

Ilmo. Sr.
CARLOS ALEXANDRE BRAZ
Depaftamento de Compras Municipal

Referente: - Solicitação de Orçamentos conforme objeto da requisição em anexo.

De acordo com a requisição formal do sR. JANDER JEAN prNHErRo
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS), a qual segue em anexo, solicítamos
de vossa senhoría, o fornecimento de orçamentos devidàmente colhidos, para que
haja prosseguimento dos trâmites legais, os quais deverão ser repassados
juntamente com o restante dos documentos ao Departamento de contabilidade e
Tesouraria, para que se colha as informações necessárias, quanto à respectiva
dotação orçamentária e recursos financeiros disponíveis para atender à solicitação.

Atenciosamente

NA DE MATOS
da Comissão de LicitaçãoP

Ruo Poronó, 983 - Centro- Cep 8ó.490_000 _ Fone
C N PJ : 7 6.9 68.0 64 I O0O1 -42 - e-moil : - con.)pros.pmrpinhol@gmoit.

(043) 355 r .8320
com e pmrpinhol@uol.com.br

(ffi
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Deoârtamento MunicÍpàl de Recursos Humanos

OL
Ribeirão do Pinhal, 26 de Fevereiro de 2021

Ofício no 16412021

Ao Exmo Sr.

Dartagnan Catixto Fraiz - Prefeito Municipat

Cumprimentando-o venho pelo presente solicitar a Vossa

autorização para que seja instaurado processo licitatório visando a contratação de

empresa especializada para execução e correção da PPP(Perfil Profissiográfico) e

LTCAT( Laudo Técnico das CondiçÕes Ambientais do Trabalho) do Município de

Ribeirão do Pinhal.

Estes serviços também são necessários para atender as

solicitaçÕes judiciais, tendo em vista que alguns funcionários engressaram na

justiça.

Portanto para que o município não venham a ser penalizado

penalizado por ausência de tais serviços solicito com urgência tal contratação.

Os docmentos/relatórios (PPP e LTCAT) deverão ser apresentados

em até 30 dias após a solicitação.

Tal solicitação se faz necessário tendo em vista que o minicípio não

tem como verificar em qual porcentagem os servidores se enquadram, e qual

parâmetros devem ser usados para sua adequação.

Vale ressaltar que esses levantamentos deverão ser feitos em

todos os setores do município.

Segue relação dos cargos e lotação:

Quantidade funcionários por cargo:

CARGO VAGAS OCUPADAS

Advogado 2

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP:86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001'42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

\L-



PREFEITURA DE
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Depârtamento Municipâl de Recursos Humános

,ffi. ntBEnÀ0 00 Ptltl{Ât

ü3

Agente de Consultorio

dentário

1

Agente de Manuntenção 1

Agente de Saniamento 1

Agente de Saúde 24

Agente de Saúde PSF 4

Assitente Social ll 2

Atendente de Creche 1

Auxiliar de Serviços

Gerais Escolar

7

Auxiliar Administartivo 12

Auxiliar de Contabilidade 1

Auxiliar de Enfermagem 3

Auxiliar de Secretária 1

Auxiliar

Gerais

de Serviços 10

Auxiliar de Secretária 1

Auxiliar

Gerais I

de Serviços 18

Auxiliar de Serviços

Gerais ll

39

Carpinteiro ll I

Chefe de Gabinete 1

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3SS1-8300
CNPJ: 76.968.064/000t-42 - e-mail: transportes@Íibeiraodopinhal.pr.gov.br

r



PREFEITURA DE
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Depârtamento lylunicipàl de Re(ursos Humanos

,ffi. RIBEIRAO DO PI}IHIL

}tl

Chefe de

de Cultura

Departamento 1

Conselheiro Tutelar 6

Contador 1

Digitador 1

Diretor de Departamento

de Saúde

1

Enfermeiro 6

Enfermeiro PSS 3

Enfermeiro PSF 1

Engenheiro Civil 1

Escriturário 2

Farmaceutico 2

Fiscal de Tributos 1

Fisioterapeuta 1

Fonoaudiologo 1

Gari 1

lnseminador 1

Mecanico 2

Medico 5

Medico PSF 1

Médico PSS 2

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP:86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/000t-42 - e-mail: transpoftes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE
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DepâÍtamento Municipal de Recursos Humanos

-*
,ffi, RIBIINÂO DO PIill{AL

05

Motorista 15

Motorista de Ambulância 1

Motorista I I

Nutricionista 1

Odontólogo 5

Operador de Máquinas ll I

Pedreiro 2

Pedreiro I 3

Pedreiro ll 2

Professor de Educação

FÍsica Esportiva

1

Professor de Educação

Artistíca

4

Professor de Educação

Física

10

Professor de Educação

lnfantil

18

Professor

Plena

Licenciatura 5

Professor Magistério 123

Psicólogo 4

Psicopedagogo 1

Secretaria 1

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone; (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br



PREFEITURA DE

ESITDO DO PÀRÁilÀ

DepaÍtamento li,lunicipal de Recursos Humanos

Quantidade de Sevidores por estabelecimento:

ffi RIBEIRIO DO PI}I}IÂL

0k,
Secretaria Escolar 1

Servente de Pedreiro b

Técnico Administração 1

Técnico em Enfermagem 5

Técnico em Planejamento 1

Telefonista 1

Veterinário 1

Vigia 7

Zeladora 2

Zelador Escolar 1

Estabelecimento Quantidade Prédios

Departamento de saúde 82 -Posto sentinela

-Posto de saúde central

-Posto da mulher

Prefeitura 18 -Prefeitura Municipal de

Ribeirão do Pinhal

Departamento de Obras 71 .Pátio DR

-Secretaria de Agricultura

Departamento Assistencia

Social

19 -Smas-Secretária

Assitência Social

de

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhat/PR - CEP:86.490-000 - Fone: (43) 35S1-S3OO
CNPJ: 76.968.064/000t-42 - e-mail: transportes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br
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Depârtamento Municipal de Re(ursos Humanos

Sem mais para o momento, elevamos a Excelência protestos de estima e
consideração.

Jean Pinheiro
de Recursos

EN DE RE RS
i\,\7

Rua Paraná

,ffi. RIEIIRIO DO PI}Il{AL

- CEP:86.490-000 - Fone:

0?

,ã--\-..'
,1

t FhP'N

CO

À.L\

0

-Conselho Tutelar

-Cras

deDepartament,o

Educação
Municipal Nova

-Escola Municipal

Marcelino Nogueira

-Escola

Tancredo Neves

-Escola MunicÍpal Campos

Triolandia

-Creche CMEI yo Zaide

-Escola Municipal Carlito

-Escola Municipal Conego

Wenceslau Victor

-Secretaria da Educação

-Creche Professora Zaira

Municipal

Thomé

-Escola

Carvalho

Quantid ade de Servidores 410

CNPJ:
- Ribeirão

- e-mail : transpoÍes@ribeiraodopinhal.

Fçç.Fr 11o

:tz

j



Requisíção no 3354.2020

Orlando Marcal Junior

sex24/0412020 @:08

Rara:prefeito@ribeiraodopinhal.pr.gov.br < prefeito@ribeiraodopinhal.pr.gov.br>; administracao@ribeiraodopinhalpr.gov.br
<administracao@ ri beiraodopinhal pr.gov.br>;

1 anexos (42K8)

notificacaorequisitoria-3354-2020-Gerado -em-24-04-2020-00h03min01s.pdf;

Prezado(a), Segue em anexo notificação do Ministério Público do Trabalho.

Atenciosamente,

Orlando Marçal Junior
Técnico IVIPU/Apoio Téc. Adm./Administração

Ministério Público do Trabalho
Procuradoria do Trabalho no Município de Londrina
AV. Madre Leônia Milito, Bn I zoo andar
Cond. Palhano Premium Empresarial
Bela Suiça I CEP 86o5o-z7o I Londrina PR

{,19) '7,1142-gzzt

w
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lnquérito Civil nc 000393-201 5.09.003/6

Requlslção ne 3Í134.2020

Londrina, 14 de de2020.

Exmo(a). Senhor(a) Prefe'rto(a)'

com fundamento no artigo 8e, inciso ll, da Lei complementar n0 75193 e no artigo 8s,

parágrafo Ie, da Lei ne 7.3471g5, objetivando instruir os autos em epígrafe, requlslto a vossa

Excelência que apresente a esta procuradoria do Trabalho, no prazo de 120 (cento e vlnte) dlas'

informação se outro processo licitatório Íoi realizado para contrataçáo de empresa especializada em

Segurança e Medicina do Trabalho, especialmente, paÍa a elaboração de LTCAT e PPP'

A consutta aos documentos constantes dos autos e o envio de inÍormaçóes e

documentos eventualmente solicitados/requisitados são realizados virtualmente, por meio do serviço

-de peticionamento eletrônico do MpT, acessível via internet no portal da Procuradoria

(http://www.prtg.mpt,mp.br/), mediante realizaçáo de prévio cadastro, com conÍirmação presencial

no setor de atendimento da procuradoria do Trabalho de Londrina ou mediante a utilização de

certificado digital (token). Documentos e informações eventualmente solicitados/requeridos não

poderão ser encaminhados ao endereço eletrônico do remetentê"'

Considerar-se-á recebida a notificaçáo 10 (dez) dias após seu envio (conforme art'

50, § 3o da Lei 11.41gt2006 e Portaria ne 16/2018 da PRT 9s Região).

É de responsabllidade do deetinatárlo lnÍormar, nos autos, eventUal alteração

de seu endereço eletrônico.

Atenciosamente,
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(as s inado eletronicam ente)

Luciana Estevan Cruz de Ollvelra

Procuradora Do Trabalho

Ao(A) Exmo(a). S(a). Prefeito(a) do

MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

RUA PARANÁ, SiN, . CENTRO

CEP 86490-000 - Ribeirão do PinhaUPR

rc 000393.201 5.09.003/6

Requlsiçáo nc g354.2020 (omj)



PREFEITT]RA MT]NICIPAL DE RIBEIRÃO DO PII{HAL
- ESTADO DO PARANÁ -

o

006l202L.

OBJETO:- Contratação de empresa especializada para execução de e correção de

PPP e LTCAT, conforme solicitação do Depaftamento de Recursos Humanos.

Ribeirão do Pinhal, 18 de março de 2021.

cARLos M.r* BRAZ

- DTREToR Do DEpARíAMENTo DE coMPRAs-

ITEM QTDE orscnrçÃo

01 01
senriÇo

470 PPP e LTCAT em 18

estabelecimentos.
7.500,00 17.200,00 20.000,00 98.100,00 171.100,00

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: 15 - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518300 - Fax: (43)35518313

E-mail : pmrpinhal@uol.com.br

ffi lo

1.o 2.o 3.o 4.o. 5.o

MAISSEG PREVEN FAST MENDESUL GUILHERME



w
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

MAISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

LO DO ENTO (NOME DE

MS IN.COMPANY

PORÍE

ME

DA

86.30-5-03 - Atividade módica ambulato ríal restrita a consultas

70.20-4-00 Atividades de con sultoria êm gestão êmpresarial, exceto consultoria técn tca específica

71 I 9-7-04 Serviços de perícia técn tca relacion ad os a segu Ían ça do trabalh o

DA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

R SERRA DA GRACIOSA
NÚMERO

63 SALA 07

CEP

86.065-180 BANDEIRANTES LONDRINA
UF

PR

ENDEREÇO

c oN TATO@MSIN C OM PA N Y.C OM. B R (43) 3328-7880/ (43) 9998-8772

ERATIVO (EFR)

ATIVA
2010112017

MOÍIVO DE CAOASTRAL

ESPECIAL
DATA ÉSPECIAL

r.rÚr',leRo oe tlscntÇÃo
26.917.61210001-37
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSC RrçÃo E DE
srTUAÇÃO CADASTRAL

DATA DE ABERTURA

20t0112017

1üCÊ,|2c.21

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.863, de 27 dedezembro de 2018'

Emitido no dia 18t03t2021às 15:45:í9 (data e hora de Brasília).

It

Página: 1/1
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PROPOSTA COMERCIAL E PRESTAçÃO DE SERVIÇOS

no *tutttcÍpto on runomÃo Do PINHAL

A/C Fayçal Melhem C. Junior

A pRSeg é uma empresa especializada em seguranÇa do trabalho. Temos

como prioridade a qualidade no atendimento e nossa maior preocupação é atender a

todos de forma efrcaz, cumprindo todos oS prazos propostos e Sempre prontos para

atender as necessidades da empresa.

Contamos com uma equipe de técnicos e engenheiros em segurança do

trabalho gabaritados para ministrar treinamentos em segurança do trabalho e elaboração

dos laudos e programas médicos ocupacionais'

Empresas clientes: Romanelli Expoftação e tmportação, Rede Super Golff,

Directinfo, Policabos, Sociedade Royat Tennis, TNBEB - Spoller, Grupo Gelobel, Escola

MAF, entre outras.

oRçAMENTO

ELABORAÇÃO DO LTCAT E PPP:

,/ INVESTIMENTO: Rs 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) mensais

INCLUSO NESTE VALOR:

l. Realizar os levantamentos e elaborar o LTCAT (Laudo Técnico de Condições Ambientais

do Trabalho), conforme NF-15 e 16.

Z. Elaborar o PPP - Perfil Profrssiográfico Previdenciário, quando solicitado

Atenciosamente,
Robson O. Nascimento
Departamento Comercial

(Proposta Válida Por 30 dias)

Avenida Arthur Thomas 1528

Bairro Rodocentro - Londrina,/Paraná

.\

Página I de 1



RH: PLAIúLHA C0TAÇÃ0 PPP e l-:rcAT mallbox: / / / C:/Users/FAYCAL/AppData/Roaming/Thunderbird/Pr"'

Assunto: RES: PLANILHA COTAÇÃO ppp e LTCAT

De: <comercial@ msincompany.com.br>

Data: 02103 12021 16: 15

Para:'Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura' <pmrpinhal@ uol'com.br>

Boa tarde

Segue nosso orçamento para atender a demanda de vocês. Como será o processo para aceite, poderia me enviar a

informação de quando ocorrerá a licitação.

Att

Robson dç Na*clmento
Tócnico dt S.íurorçe do trrbalho

a{3el

De: Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uol.com.br>

Enviada em: terça-feira, 2 de março de 2021 09:58

Para: comercia l@ msincompa ny'com.br

Assunto: PLANILHA COTAçÃO PPP e LTCAT

Bom dia,

Cumprimentando-os, venho pelo presente, solicitar se possível fo6 o envio de orçamento visando a

elaboração de ppp e LTCAT dos 410 funcionários do Município de Ribeirão do Pinhal'

Saliento que a descriminação dos cargos e unidades se encontram no Oficio em anexo'

caso não seja vossa área de atuação, favor desconsiderar.

Grato pela atenção disPensada.

Att

Foyçal Melhem Chomma lunior
Diretor do Deportomento de Compras

(43) jssL-8320

MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

CN PJ : 76.968 .064 I OOOL-4.2

-Anexos:

MUNICíP|O DE RiBEIRÃO DO PlNHAL.pdf 233K8

L of 1
03 /0312021,75:42

A
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ALTERAçÃo oo INSTRUI;ENTO DE lNScRtçÃo DE Elt PResÁnlO lNplvl

NIRE: 41$8721641

CNPJ : 35.472.7 O8r000í'20

ROB§ON OLIVEIRA DO NASCIMENTO - SEGURANÇA DO TRABALHO

ROBSON OLIVEIRA DO NASCTIIENTO, BRASILETRO, CASADO(A), Comunhâo Parcial' empnEsÁRto'

naturat da cidade de Londrina - pR. data de naacimento 09/07/1985. portador da carteira de ldentidade (RG):

n" 90900897, expedida por ssP/PR em e cPF: n' 050.505.149-í0, residente e domiciliado na cidade de

Londrina - PR, na RUA Reverendo Joâo Batista Ribeiro Neto, no 76, APT107 BLOCO 3, Gleba Fazenda

Palhano,CEP:86055.645;Empresárioindividual.sobonomeempresarial
ROBSOT{ OLIVEIRA DO NASClillEtlTo - §EGURANçA DO TRABALHO com sede à Avenlda Arthur

Thomas, no íg25, Rodocentro, Londrlna - PR, CEP: 86065000., inScritO na Junta comercial do Paraná sob

o NIRE tliog?zislit em 11t11t20íB e no cNpJlI[F sob o número 35-472.7081000í'20; Resolvem assim'

Alterar e Consolidar o Instrumento de lnscriçâo'

Gláusula Primelra - DO EI{OEREÇO: Fica alterado o endereço <lo Empresário Individual para: Avelnda

Arthur Thomas, no 1528, Rodocentro, Londdna . PR, CEP: 86066000.

Clâusula Segunda . DA§ DISPOSçÔE§ FINAIS: Ficam inafteradas as demais cláusulas do lnstrumento

constitutivo gue nâo colidem com as disposiçÕes do presente dispositivo'

cláusula Tercelra - DA CO;{§OLIDAçÃO DO INSTRUMEHTO: Íendo em vistâ as modificases ora

alustadas, consolida-se o lnstrumento Consütuüvo, que passâ a ter a seguintê redsçâo:

a

lNsrRullENTO DE INSCRçÃO CONSOLTDADO
NIRE: 4110872Í64t

ClrlPJ : 35.472.7081000í'20

ROB§iON OLIVEIRA DO ilAsclllEl{To'SEGURANçA DO TRABALHO

ROBSOT{ oLtvEtRA DO 
'{ASCIMENTO. 

BRASILEIRO, CASADO(A)' Comunheo Parcial' EMPRESARI.'.

naturalda cidade de Londrina - PR, data de nascimento 09/07/1985, portAdor da carteira de ldentidade (RG):

n" 90900897, expeoiaa por SSPIPR em e CPF: n, 050.505.149.40, reeldente e dorriciliado na cidade de

Londrina-PR,naRUAReverendoJoãoBatistaRibeiroNeto.noT6.APT10TBLoco3.GlebaFazenda
palhano, CEp: g6055-645: Empresârio indivittual. sob o nome empresarial ROBSON oLlvElRA Do

NAsclilENTo. SEGURAI{çA Do TRABALHo com sede à Avenlda ArthurThomas, no í628, Rodocontro'

Londrlna - pR, cEp: g60640ql., inscrito na Junta comeicial do Paraná sob o NIRE 11108721U1 em

11t11r201g e no cNpJrilF sob o número 96A72.7Af/,0001-20 Resorvem a§Eim, ArtsreÍ e consoridar o

lnstrumento de lnscrição.

pRcllocor]o: 2oo29o18s oi' í170à7zozo. cóoreo DE l'ERrrrcÀçÃo:
12000666998. IíIRE: 41108?216t11'
Rdóot-õii\rErRÀ Do lÍÀscrreNro - ss61'RÀNçÀ Do rRlBAlEo

I.E]À}IDRO TORCOS RÀYSE! BISCÀIÀ
secRErÁRro-GERÀr,

coRrrtBÀ, ltlo2/2o20
rfr . 6q)rêsrfaci]'.Pr. gor'' br

À validsdê dêatê documnto, 3ê iryrêaso, -ficâ rujêito à-coq>rovação de gua autênticidâdq no8 !êatrDctivo! Portâis
tãforaando seua iespcctivoe- códigoa dê rerificaÇão
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ALTERAçÃO oo INSTRUIIENT9 DE lNscRtçÃO DE EilPReSÁnlo

ltlRE: $1A87216í1

CNPJ: 35.472.7081000í'20

ROBEON OLIVEIRA DO NA8CIilENTO - SEGURANçA DO TRABALHO

cúusut l I - @ t{otE EIIPRE§ARIAL (aÊ 968, tl, cc}
ó iáór"ãario indiúduat adotará como nonp empresarial a firyâ ROBSON OLIVEIRA DO

NnÉC[ueúro SE6URANÇA Do TRABALHo, e uóaÉ a expressão PRSEG SEGURANCA Do
TRABALHO como nome fantasia.

cúu§ulá l! - Do CAPITAL (art 96E, lll, cc)
Oãpúf será de Rg 10.000,0b (dez mil reais), totalmente subscrito e integralizado, nêste âto' da

seguir*e forma: R$ Í0.000,00 (dez mil reais) em moeda corrente do PaÍs

cúusulÁ llt - oA sEDE {art 96E, lV, CC)
ótápresaAo tndividual teiá sua sede no-seguinte endereço: AVENIDA Arthur Thomaa, no 1528,

Rodocentro, Londrina - PR, CEP:88065000.

cúusuLA lv - Do o&rETo (art 908, lV, CC)

O Empreeário lndividual terá por obieto_ o, exerclcio das seguintes atividades econÔmicas:

ÃrúónoÉs DE cONSULToR!\ Eú cESTÂO EMPRESARIAL, ExcETo CoNSULToRIA

iÉôútôÃÉÉpÉcrrrcn;-sÉnvíçós oE penlcn rÉcNtcl REtÂctoNADos Â SEGURANçA Do
TRABALHO.

ParágraÍo único. Em estabelecimento eleito como Sede (Ma[iz) 9eÉ(?9) exercidq(s] 1§1.{i1i-O3Oe(s)
oã ÃrÍvronoEs DE coN§ULToRIA EM GEsTÃO EMPRESARIAL, EXCETO CCINSULTORIA

iÉcürôÀt§púÉtcÁ sÉRuçõ§ oe ÉÉnlch rÊcNrcA RELActoNADos À SEGURANÇA Do
TRABALHO..
E exerceÉ as §eguintes atividades:
õúÉ frf, Ztt g,-li\l - SeMços de perlcia tácnica relacionados à segurança do trabalho..

õúe N. 7O2O4!OO - Ativiâades àe onsultoria em çstâo empresarial, excelo consultoria tácnica

especlÍica,

CúUSUIÁ V - DEGLARAçÃO DÉ DESIUPEDIMENTO (art. 37, ll, Lei n' 8.934, de 1994)

ó empies6Jo dêdara, sob aá penas da lei, inclusive que slo yerld]caetodas as informaçôes prestaclas

n6sb instuÍrpnb e quanto aó Oisposto no artigo 299do Código Penal, nâo estar impedido de exercer

âüúã"d" emprecâria'e nâo possüiroutro regislro como Empresário lndividual no Pals.

chueula vll - Do ENQUADRATET{TO - O empresário declara que a atividade sê ênquadm em

Microempresa - ME, n6rg têfi1os da LeiComplementar no 123,de 14 de dezembro de 206, e que nâo

se enquadrâ em qualquer das hipóteses de exdusáo rclacionadas no § 40 do art. 3o da mencionada

lai. (art.30,l, LC 1232006)

Londrina - PR, 07 de Fevereiro de2020

CEREIrICO O BEGISIRO wr LLlO2l2O20 16:02 SoB.x' 20200290185
inoróõrc, 

- 
zõozgores ii, íí't oà't zozo. cóDrco DE vERrrrcÀçÃo :

12000666998. NIRE: {1108?216{1'
úÀéorr óinrzrnn Do NAscrilENlro - sEcLRÀNÇÀ Do lrRlBâr'Eo

I.E,ÀNDRO MÀACOS BÀTSEI' BISCÀIÀ
sccaErÁRro-@Rlr.

crrRruBÀ, rllo2l2o2o
,Íü. qrrêtâf.cil.Pr. goY'br

J5

§,,

{

DO

JUNTA COMIftC'AL
DÕ PAllitN/A'

À vllidâdê dêarê docuúênro, aê Hllii1"lt::,:"i::E"tr;f:::iE:: H :::r?r"-li:cidadê 
nos rê.I'ectivos Portaia



rNsrRUÍrlENTO DE |N§CRçÃO DE EmPRESÁRlo NDMDUAL

ROB§ON OLIVEIRA DO NASGIMENTO - SEGURANçA DO TRABALHO

)b

P^gNA r/2

Pdo presente lnstrumento partianlar de Âto Consütuüvo:

Ro8SON OTnE|RADONA§CIilEHTO, BRASILEIRO. CASADO(A). Comuúão Pardal. EMPRESARIO. naturalda

ddade da Londrina- PR. data de nascimento 09107/Í985, portador da Carteira de ldenüdade (RG): n" S1900897,

etç6dida por SSP/PR am e CPF: n" 0§0.505.14$40, resldente e domldllado na ddade de Londrina 'PR, na RUA

ndverendà Joáo Batrsta Rlbeiro Neto, no 76. APT107 BLOCO 3, Gleba Fazenda Pahano. CEP: 86055{tf5.

Resolve constltlir oomo eÍnprssárlo indMdual, mediante as seguintes dáusulas ÊÍt 968,1, CC):

cúusul^ I - DO HOmE ETPRESARIAL (an.06E, l[ CC)
õ 

"rp*"ad. 
hdlúdud adotani oorrxl nome empresarial a_ _!rya ROB§OI{ OLÍt EIRA DO ilASGIHEHTO '

§egUhmçA DO TRABALHO, e usará a expressâo PRSEG SEGURANCA DO TRABALHO como none fantrasia.

cúusuLA ll - Do GAPITAL (art 988, lll, CC)
ó;;ht;rá oi nf rô.OOO,qi {Oer mít reais). totalmente subscrito e lrúegralizado, neste ato, da seguinte Íorma: R$

10.000,00 (dez milreais) em moeda conenle do PaÍs

cúusulÁ lll - DA sEDE (atL 9ô8, lV, CCI
O E prãsa,eo hdividual ttirá sua sede ná segulnte endereço: AVENIDA Arthur Thomag, no Í825, Rodocerúro,

Lqrdrina - PR, CEP: 86065000.

cúusulÁw -Do oBJETO (ar.968, M CCI
tfiprêsárir lndividual terá'por oqato o bxercldo das scgulntes aüvldades eoonômlcas: ATIVIDADES DE

CoHsúlroRA EM eíérÁo eúpne§anhL, ExcEro coNSúLroRn rÉcNtcA EsPEclFls& sERVIÇos DE

PERIC|ATÉCNICA RELACIONADO§ À SEGURAI{çA DO TRAEALHO.

parágraío úntco. Em estabelecimento elsito como Sede (Ma$iz) seg{áo} e1qr§|g{el a(s) aüvidadeLq)- í"
ATMDADES oe corusulrorrrÃÊru éÊsiÁo eúÊneslnm, excero cóNóurroRtArÉcNlcAESPECIF|CA:
§eiiúçõ§óE pERícH TÉcMcA RELA6ISNADSS À SE6URANÇA Do TRABALH9..

E exarcará as segulntes aüvidades:

CNAE No 711*?lO4 - Servlgos de perida técnlca reladorrados à segurança do tnabalho 
.

õXAf No TO}O4!00- Aüvlúdes de consultorla ern gesÉo empresarial, exceto cryrsulloria tácnica especÍfica

cLAu§uLAv - DEGLARAçÂO Oe DESIilPEDIilENTO (art 37, ll, L3l n'8.034, de tgs{)
O 

"rnp*"eAo 
declara, "d r" penas da lei, indusive que sáo verÍdicas todas as inhrnagôes prestadas neste

lnstrumento e guanto 
"o 

aispostd no ar{go zgá do códlgo P_enal, náo estar lmpedido de exsr@r attuídade empresáría

e não possulr outro nagisbo como Empresário lndMdual no País.

cLAUsuLÂvt.Do Nícto DAs ATrv|DADE§ E PRÂ,to DE DURAçÀO (art. 53, lll, F, lbcreto n'1.E00I98]

ÃErúe"" iniciaÉ suas atrüdades em 2Bl10/2019 e seu prazo de duraçáo será portempo indetenninado.

CúUSULA VII . DO PRÔ LABORE
õ à-ú*ário podea ffxar uma reürada mensal, a tÍhrto de pro labore, observadas as disposições regulamentares

pertinentes.

CERIIFICO O REG!ÍSIRO w t].llllz0l-g 11:09 soB N' 
'110812164LpRolrocoto: 19701?681 DE o8'l]-:.'l2}r9. CóOrCO DE VERTFTCÀçÃo:

119052009a6. NIRE: 411087216'[1.
ROBSON OLTVETRIA DO ttÀscrtíEnEo - SEGITRÀNçÀ DO lERllBÀr.so

I.EANDBO IíBRCOS RIYSE,. BISCI!À
sgcnrrÁRro-cEBàr.

gtR:trrBÀ, LL/LLl2OL9
wí. €qrrâlafacíI . Pr. gov. br

,L

À validada dêltê docr:8ênto, !. iryrelro, fica sujalto à-êoqrEo.v-açào dâ !uâ autêÍtticidâdê no! rGrl'êctLvo! Port-air
rãtoraaitao seus iespactLvoa códigoa da veriflcaçlo



TNSTRUMENTO DE lN§CRlçÃO DE EMPRE§ÁR|O INDIVIDUAL t?

ROB§ON OLIVEIRA DO NA§CIMENTO . SEGURANçA DO TRABALHO
Ph&tl.lA t".i

CLÁI.,SULA VIII . PORTE EMPRE§ARIAL
óedaro para osr1evidos fint e sob âs pÊnas da Lei, o enquadramento da empresa como Microempresâ ' ME, onde a

reçeitabrutra anual da empresa nàa exrederá ao limita Íixado no inçiso ll do art. 3' da Lei Complementar n" 123 de 14

de deaembro de 2006. 
" órã na, se enqe;adra em qua§uer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4" do an' 3"

ãà Àencionada leí" Ern aiendimento ao dispoolo na Lei Complemenlar no 123i2006'

E por estar assrm constítuído, assino o presente instrumento partícular que Íor lavrado em umá Única via que será

ãeãtinaOa ao regístro e arquivamento na Junta Comercial do Estado Estado do Paraná'

Lontlrina - PR, 28 de outubro de 2019

IRÂ DO
Empresáno

Reconhtço por verdadein etr) ílrmr(r) de:

iol8ol ol.wttll Do tlSctlcllo

xxcP2 , CXWo4 ' ErDkR - ut{M32. kcPTk

Londrina, 07 de 19
a

xlillragEtl tlilrot DE
CECIEVETTS

ffi

CERTIFICO o REGISTRo mr rL/LrtzOL9 11:09 soB N" {110812L5AL'
pRorocor.o: 19?01?681 0i óe'tí{tzotg. cónreo DE vERrFrcÀçÃo:
11905200946. NIRE: {11087216t11.
nõáéóu-ór,rvrrRÀ Do NÀsc$lnrTo - sEGLRÀ!íçÀ Do rRlBlr.Bo

LEÀNDRO I|ÀRTCOS RÀYSEL BISCÀ!À
srcngrÁnro-eaner.

CORITIBA, TL/LL/20L9
rw. eqrreaafacil.Pr. gov'br

P1,
ôç c,

í fT() TABELIONATO
IZ DE xorAs
Cclso §anlo5 dt' Ollveiía' Tabciiao

ArofirdJ Arlnuí Íhomr. 266

ií Ê..colÍritai . Loídírt ' P{
tone ,.1! l3lB'313{ ; 3C24 610d

rolaronlcralíeÍaohlol.coo r?
&

tut$AÇaút?,ÇtÁI
ao ?AI,AF4A

à validad. dâat6 docrrmtrto, rê iqrrêr8or -fica lulêlto à coqrrowaçro da rue aut nticidâd. no! rctP'ctivoa Portâia
r'nfor.airao aão- íeapactivoa- códigoa dÊ vêrificâção
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PREFEITURA DO MUNICíPIO DE LONDRIN
ESTADO DO PARANA

Secretaria MuniciPal de Fazenda
Diretoria de Arrecadação - Gerência de Pronto Atendimento

CERTIDÃO NEGATIVA U NIFICADA

N'187íí27 I 2021
Válida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedição

Certificamos que não existe débito vencido correspondente ? lmpostos, Taxas,

Contribuição de Melhoria e Outros 6s Cadastro Mobiliário. Gontribuinte e lmobiliário,
bem comô inexiste Dívida Ativa, com relação ao abaixo referido:

MATSSEG CLINICA MEDICA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA ME

c PF/C N PJ ; 26.917 .61210001 -37

Fica reservado ao Município o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim ómo de efetuar ou rever lançamentos sobre fatos geradores

já ocorridos.

Finalidade da certidão: DIREITO (Licitação, Cadastro, lncentivo à Cultura e/ou Esporte,

Financiamento, lnventário, Baixa, Transferência)'

Londrina, 17 de março de2021

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet,

no endereço < http://www. londrina. pr. gov. br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 30 do Decreto No 640/2015'

Código Validador
3Ro#oj9SnOtali

Modelo aprovado pela Portaria No 002/201S/GAB/SMF

Jí

https:iÁ,vww.londrina.pr.gov.br/certidoes-servicos-mlindcertidaonegativa.unificada e-certidaopositiva-dedebitos-com-efeito-de negaüva 111
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PODER JUDICIÁRÍO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TR,ABALHISTÀS

NOME: MAISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA (MATRIZ E

FILIAIS )

CNPJ | 26.9t1 .672/000L-37
Certidão n": 9447829/202L
Expedição: 71 / 03 / 2021, às 10 : 47 :53
Validade: L2/09/2021 180 (cento e oitenta) dias/ contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que MAISSEG CLINICA MEDICÀ E SEGURAIICÀ DO TRABALHO LTDA

(MATRIZ E FITIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 26.9L7.6L2/000L-37'
NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabal-histas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei no 12.440, de 7 de julho de 20LL, e

na Resolução Administrativa no l41o/2011 do Tribunal superior do

Trabalho, de 24 de aqosto de 207L-
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição '
No caso de pessoa iuridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http : / /www-tst-jus.br)'
Certidão emitida gratuitamente.

rNEOR!íAÇÃO TMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídj-cas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciárj-os, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministérío Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia'

Dúvidas e sugêstÕês: cndtGtst. jus 'br



8)
nalustÉRlo DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERTtDÃo NEGATTVA DE DÉBtToS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DÍUDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MATSSEG CLINICA MEDICA E SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
CNPJ: 26.917 .6121000í -37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBiPGFN no 1.751 , de 2t1012014.

Emitida às 07:23:18 do dia 2711112020 <hora e data de Brasília>.

Válida alé 2610512021.
Código de controle da certidão: C721.A3A9'5808.BgEA
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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üP,I){Á !*ÇúN4.)Nl,Ç§' FE DERAL

CertiÍicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriçãoi 26.917.6L2/ooot-37
RAZãO SOCiAIilEISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANCA DO TR

Endereço: RUA SERRA DA GRACIOSA 63 SL 07 / JARDIM BANDEIRANTES /- / PR/ 8606s-180

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS'

Val idade: 04/ 03 I 202t a 021 O4l 202t

Certif i caçã o Número : 202 1030 40227 7506047808

Informação obtida em t7/03/202L 10:49:33

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada a verificação de autenticidade no site da

www.caixa.gov.br

Lei esta
Caixa:

https ://consulta- crf .cai xa. gov.br/consul tacrf/pages/i m pressao j sf 1t1



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná

Gertidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 02377465440

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 26.917.612/0001-37
NOME: CNPJ NÃO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar debitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até'1510712021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda. pr. gov. br

Página 1 de 1

Emitido vía lntemet P()blica (17/03/2021 15:19:01)

.-btJ



PODERJIIDICúRIO
ESTADODOPARANÁ

COMARCADE LONDRINA

CARTÓRIO DO DI§TRIBUII}OR E AI\IEXO§

Ary

rcvendo os

a$uma de FALÊNC
EXTRAJUDICIAL em

lA, co DA PERAçÃo JUDTcIAL e

[,mprcgado*

l)eutlutti
f,rlenilol Mrcri

Iwerlei Burno Morecri

Ozcas Pinücim dt G<g
Mlrta ltuche

citada.

Ana

CERTII)ÃO
Ft. 001/001

CertiÍico a pedido verbal de pessoa interessada eüê,
livrog e rogbtros eletr6nicos do Cartório a m€u cargo, doloe

NÃO CONS TA ter sido distribuido a qualquer Vara desta Comarca, agão

CUSTAS: R$ 33,66
Loi 20.1 13/19 - Tab

Busca referente aos

exclusivamente sobre

10%

O referido éVerd* e dou fê.

Londrina, 18de fularco de2021

Epúô90. ESO

Av. Tiradentes,1575 - Jd. Shangri-lá CEP 86070-545 - Londrina - Pr

tl



Re: En: PLANILHA CoTAÇÃo PPP e LjICAT

Assunto: Re: En: PLANILHA COTAÇÃO PPP e LTCAT

De: Jurídico Preven Med <juridico@prevenmed.com.br>

Data: 18/03/2021 15:45

Para: pmrpinhal@uol.com.br

Prezados, boa tarde,

Segue anexo o orçamento solicitado.

Ficamos a disposição para eventuais dúvidas.

Favor confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

mailbox: / / /C: /Users/FAYCAL/AppData/Roaming/Thunderb..

^'t

LEONARDO BET
Jurídico
(49) 3323.1604 (49) 3304.2308
whatsApp: (49) 99128'7082
j u ri d i co @-Brcy.cnxned-çom. bI
www. p-reverme.d-tgrn,trr

VVW
ME.á 1Ç,

Mensagem encaminhada ------
De: "Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura" <pmlplnhAl@-U-ol,egm.b[>

Para: contato@-@
Enviado(s) : tL/03 /2021 10:11:3 5

Assunto: PLANILHA COTAÇÃO PPP e LTCAT

Bom dia,

1 of2
1.9 /03 /2021, 08:19



PgEl/EI p Ji2

Chapecó (SC), 18 de março de

oRçAMENTO

PATA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBERÃO DO PINHAL - PR

A/C: FAYÇAL MELHEM CHAMMA JUNIOR

Número de servidores: 410

RAZãO SOCiAI: PREVEN MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA

CNPJ: 14.s15.302/0001-07

Endereço: Rua Minas Gerais 67-E, Centro

Cidade/UF: Chapecó-SC CEP: 89801.015

Telefone(s): 49-3323-t6U

E-mail(s): Juridico@prevenmed.com.br

Serviços solicitados:

Valor Total Global

RS 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)

PREçO TOTATPREçO UNrÍÁRloQUANT. ESPECIFICAçÕESITEM UNID.

Rs 17.000,00 Rs 17.000,00Elaboração do LTCAT - Laudo Técnico das

do Ambiente de Trabalho
Unidade 0101

Rs 200,00200,0001 Elaboração de PPP - Perfil Profissiográfico

Profissiona I

Unidade02

17,VALOR TOTAT

Prazo de validade

Proposta válida Por 90 dias.

Forma de Pagamento

Até 30 dias após a emissão da nota fiscal.

Responsovel legol:

Preven Med Saúde OcuPacional LTDA

CNPJ 14.5 1 5.302/000 1-07

Marcelo Kopstein - CPF 060.469.039-80

(4e) 3323.1604 -(49) 3304.2308
juridico@prevenmed.com.br



19tc3tn21

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB n" 1.863, de 27 de dezêmbro de 2018.

Emitido no dia 1910312021 às 08:22:31 (data e hora de Brasília).
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NUMERODE NSCRIÇAO

14.5í5.302i 0001.07
MATRIZ

COMPROVANT-E DE INSCRIçÃO E DE
SITUAçAO CADASTRAL

OATADEABERTURA

25110120',t1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NOME EMPRESARIAL

PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA

T ] U -O DO ES]ABÊI.EC,íV E\TO . NOM T O L 'A,\ T'§IAJ

PREVEN MEO
PORTE

EPP

CÔDIGO E OESCRIÇÃo OA ATiVIOADE EcoNÔMIcÁ PR]Nc]PAL

74.90-í-99 . Outras alividadês proÍissionais, ciêntíficas e técnicas não especiÍicãdas anteriormenle

cóotco E oEScRtÇÃo ot"s ATtvtDAoEs EcoNôM cAs sEcuNoÁRP.s
86.40-2-08 - Sêrviços dê diagnóstico por registro gÍáÍico - ECG, EEG e outros êxaÍnes análogos

cóDtGo E oEScRiÇÃo DA NATUREzAJURÍDlcA

206.2 . Sociêdadê Emprêsária Limitada

LOGRADOURO

R MINAS GERAIS, E
NÚMERO

67
COMPLEMENTO

CEP

E9.801-015
&AIRRO/DISTRITO

CENTRO
À,tuNtctPto

CHAPECO sc

ENDEREço ELFrRôNrco
CONTATO@PREVENM ED.COM.BR

ÍELEFONE
(49) 3323-1604/ (49) 3304-2308

ENTE FEDERATIVo RÉSPoNSÁVEL ( EFR )

slÍuaÇÀo caDASÍRA!
ATIVA

DATA OA SIÍIJAÇÃO CADP.STRAI

251',t012011

MOTIVO DE SIT CADASÍRAL

SITUAÇÃO ESPECIÁ! DAÍA DA SITUAÇÁO ESPEC]A].

1t1



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉB|TOS ESTADUAIS

Nome (razão social): PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL ITDA
cNPr/cPF: L4.5|5.3O21O001-07
(Solicitante sem inscrição no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidão é válida para o número do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que não consta da base de dados
da Secretaría de Estado da Fazenda.
O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentação pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado
que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

;"?

Dispositivo Legal:

Número da certidão:
Data de emissão:
Validade (Lei ne 3938/66, Art. 158,
modificado pelo artigo 18 da Lei n
15.510/11.):

lei ns 3938/66, Art. 154
210140008706627
2Ll0Ll2O2L 10:26:2L

z2l03l2O2t

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na lnternet, no endereço:
http://www.sef .sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
I mpresso em: L9 /O3 /202L 13:04:27

ffi



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERTIDÃo PosITIVA com EFEtTos DE NEGATIVA DE DÉBIOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDER,AIS E À DíUDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA
CNPJ: I 4.51 5.302/000í -07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com

exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Cóàigo Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua

desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos

em Dívida Ativa da União (DAU)com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou

garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de

óxecução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de

certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão

negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange^inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212 , de 24 de julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.bP ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de2t1012014-

Emitida às 08:25:03 do dia 2111212020 <hora e data de Brasília>.

Válida até 1910612021.
Código de controle da certidão: FíA3.E3CE.2B5F.30FB
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento'

("
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PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

NOME: PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA (MATRIZ E FIL]AIS)
CNPJ: 14.515.302l0001-07
Certidão no : 9754849/2027
Expedição: L9/03/2021-, às 08:22:49
Validade: 74/Og/2021- - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que PREVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDÀ (MATRIZ E FILIAIS) /

inscrito(a) no cNpJ sob o no 14.515.302/OOOL-07, NÃO CONSTÀ do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei no ]2.440t de 7 de julho de 20LL, e

na ResoluÇão Administrativa no 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 201L.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente

TNFORI,IAÇÃO ll{poRreNrg
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimptentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÔes
estabel-ecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judicj-ais trabalhistas, incfusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

Dúvidas e sugestÕes: cndtGtst.jus.br
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 14,s1s.302/oool-07
Razão SoCiAIPNEVEN MED SAUDE OCUPACIONAL LTDA

Endereço: R MINAS GERAIS 67 E / cENTRo / cHAPEco / sc / 89801-01s

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: L4/ 03/2O2t a L2/ O4l202L

Certif i cação N úmer o= 202L03140 1 535854096002

Informação obtida em t9/03/2027 08:48:20

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
wurw.caixa.gov.br

https :/iconsulta- crf . caixa. gov. b,r/consul tacrf/pages/consul taEm pregador j sf 1t1
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

FABIO HENRIQUE RIBEIRO & CIA LTDA

DO (NOME DE

FAST CONSULTORIA . SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO
PORTE

ME

E DAS ATIVIDADES

85,99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
71,19-7-04 - Serviços de perícia técnica relacionados à segurança do trabalho

E

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

R SANTA CATARINA
NÚMERo

50
COMPLEMENTO

SALA 1402

CEP

86.010-470
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO LONDRINA

ENDEREÇO

coMERCTAL@FASTCONSU LTORIA.COM.BR
TELEFONE

(43) 3024-2260

ENTE (EFR)

CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CAOASTRAL

15t03t2007

MOTIVO DE

bATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

NúMERo DE rNScRlÇÃo

08.708.986/0001 -60
MATRIZ

CoMPROVANTE DE INSCRIçÃO E DE
slruAçÃo GADASTRAL

DATA DE ABERTURA

1510312007

E PRINC IPAL

74.90-1 -99 Outras ativid ades profissio nais, científicas e técn icas nao especificad as anterio rmente

UF

PR

18t03t2021

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/0312021 às 15:47:39 (data e hora de Brasília)'

?t

Página:111
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RC: PLANILHA COTAÇÃO PPP C LTCAT mailbox: / / /C:/Users/FAYCAL/AppData/Roaming/Thunderb"

Assunto: Re: PLANILHA COTAÇÃO ppp e LTCAT

De: Fá bio - FAST Consultoria <fa bio @fastconsu ltoria.com>

Data: LL|O3|ZOZL L2:52

Para: Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uol.com.br>

Boa tarde FaYçal, tudo certo ?

Conforme conversado anteriormente, segue proposta de prestação de

serviços.

Favor confirmar o recebimento.

Em casos de dúvidas, estamos a disposição,

Desde já antecipo agradecimentos,

Atenciosamente,

Õ/.)

Ms. Fábio Henrique Ribeiro

Engenheiro de Segurança do Trabalho I Diretoria

FAST Consultoria
(43) 3024-2260 t (43) 3024-2225 | (43) 9.9e71 -2156 {ü
fabi o@fastcon sultoria. conn

://www.fastconsu

@fio

Livre de vírus. www.avast.com.

Em ter., 2 de mar. de 2O2t às 09:56, Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura

< UUptn h aj-@ uol.co m. br> escreveu :

Bom dia,

Cumprimentando-os, venho pelo presente, solicítar se possível for, o envio de orçamento

visando a elaboração de PPP e LTCAT dos 410 funcionários do Município de Ribeirão do

Pinhal.

Saliento que a descriminação dos cargos e unidades se encontram no Oficio em anexo.

Caso não seja vossa área de atuação, favor desconsiderar.

Grato pela atenção dispensada.

1 of2

Att.

tB/03 /2021 1.5:30



FABIO HENRIQUE RIBEIRO & CIA LTDA. ME

Rua Santa Catarina, S0 - Sala 1402, Centro - Londrina - PR CEP:8601
comercial@fastconsultoria.çom / wwwfastconsultoria.com

Tel: (43) 3024-2260
conSuLToRlâ
:.ltJlrll-L I ri: --\, ,t:) ,lir-\::

FRsT
FAST CONSULTORIA SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO -

CNPJ.:08.708.986/0001 -60
Proposta: 102695 PÁCtUa: t Ae t

Emissão:1110312021

A PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL

N.zFAyÇAL MELHEM TELEFONE (43) 3551-8320 CNPJ: 76.968.06410001-42

E-MAIL: pmrPinhal@uol.com
Apresentamos nossa pÍoposta para o

.br
fomecimento do(s) seguinte(s) serviço(s) de SEGURANÇA DO TRABALHO

DESCRIÇÃO QTD VL.UNIT. VL.TOTAL

R$20.000,00R$20.000,00" ElaboraÉo do Laudo de lnsalubridade e Periculosidade - Norma

n'16 - Ministério do Trabalho e Emprego.

* Elaboração do Laudo Técnico de Condiçôes Ambientais do Trabalho (LTCAT) - Decreto no 3048

Regulamentadora de no15 e

OBSERVAÇÃO:
01) Neste vãlor estão inseridos os custos com deslocamentos, honorários técnicos, emissão de documentos, impostos e entrega.

coNDrçÃo DE PAGTO: A COMBINAR VALIDADE: 30 DIAS

FÁBIO H.Carimbo:

Assinatura:-
Dataz I I

Nome:

- PPP

1

Po€rd by M.ÍnX Sotu..- ww.pMlinic.@m.b.
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ulnlsrÉnto DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

cERTtDÃo NEGATIvA DE DÉBros RELATtvos Aos rRtBUTos FEDERAIS e À oiuon
ATIVA DA UNÉO

Nome: FABIO HENRIQUE RIBEIRO & CIA LTDA
CNPJ: 08.708.986/0001 -60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que

não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão e válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do

sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange-inclusive as contribuições sociais previstas

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991 .

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.b».

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2110t2014.

Emitida às 00:40:52 do dia 0810312021<hora e data de Brasília>.
Válida alé 0410912021.
Código de controle da certidão: íAí4.í1FC.884C.7F15
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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V*llar lmprinúr
35

CAIXA FEEERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 08.708.986/0oo1-60
Razão SoCiAITEEIO HENRIQUE RIBEIRO CIA LTDA

Endereço: RUA SERGIPE 598 004 402 / cENTRo / LoNDRINA / PR / 86010-913

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Val idade: 07 I 03/202L a 051 04/202L

Certif i cação Número : 202 10307 0034307 5087 7 18

Informação obtida em L7/03/202L t0:09:32

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa;
www.caixa.gov.br

https:/iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm pregadorjsf 1t1
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PODER JUDICIARIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TR;ABALHISTAS

NOMC: FABIO HENRIQUE RIBE]RO & CIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.708.986/0001-60
Certidão n": 9434709/2021
Expedição: f7 /03/202L, às 10:07:55
Validade: 12/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que FABIO HENRIQUE RIBEIRO & CIA LTDÀ (MATRIZ E FILIÀIS),
inscrito(a) no cNpJ sob o no 08.708.986/0001-60, NÃO CONSTÀ do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei no 72.440, de 7 de julho de 20LL, e

na Resolução Administrativa no 1410/2071 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 20L1.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuítamente.

TNFORMÀÇÃO rUpOnrÀI[TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e 3urídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabathistas, inclusíve no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emofumentos ou a recolhimentos determinados em Iei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabafho ou Comissão de Conciliação Prévia.

sua
na

Dúvidas e sugestÕes: cndt@tst.jus.br
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t REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

GADASTRO NAGIONAL DA PESSOA JURíDICA 3't

NOME

MENDESUL - SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE

DO (NOME DE

MENDESUL

PORTE

EPP

I
DATADEABERTURA

02t1012006COMPROVANTE DE INSCRI
SITUAÇÃO CADASTRAL

çÃo e oeNúueno oe truscntÇÃo

08.357.í 20/000'l -52
MATRIZ

É PRINC IPAL

71
,| 9-7.04 Serviços de perícia técn rca relacion ad os a segu ran ça d o trabalho

E ATIVIDADES

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profission

técnicas não especificada§ anteriormentê
pana uso profissional e de segurança do trabalho
al e gerencial

DA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

AV VEREADOR ARLINDO CHEMIN

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

contabilex@contabilex.com.br

NÚMERO

975

cÉP
83.60í -070

MUNICIPIO

CAMPO LARGO

(41) 3032-4030

FEDERAÍIVO

DATA DA SITUAÇÁO CADASTRAL

02/10/2006ATIVA

CADASTRAL

ESPÊCIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/0312021 às 15:50:06 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

1t1
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oATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
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Segurança do Trabalho e Meio

mendesul@ me nde sul. c om. b r
4t - 3292 7899 / 99681 9457

Campo Largo, 03 de Março de 2021.

(Data de APresentação)

Á
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
CNPJ: 7 6.9 68.064 I 0001 - 42

P/ Sr. Fayçal Melhem Chamma Junior
Diretor do Departamento de Compras
(4s) 3ss1-8320

REF. SERVTÇOS DE ASESSORTA E CONSULTORTA EM ENG. DE SEGURANÇA DO TRABALHO e

PREVIDENCIA SOCIAL,

prezado, conforme solicitado temos grande satisfação em passar ao seu conhecimento proposta técnica e

comercial para prestação de serviços em Segurança e Higiene Ocupacional, conforme segue:

Os serviços serão elaborados de forma integrada atendendo as exigências legais do Ministério do Trabalho e

Emprego e da Previdência Social, garantindo, total cumprimento das obrigaçoes perante estes orgãos. Todo o

trabalho da MENDESUL é norteado pelo código da ética profissional, seguindo os mais rigorosos critérios de

qualidade, confiabilidade e precisão. Além da aplicação das Normas Regulamentadoras nacionais (de segurança,

higiene e saúde ocupacional) são aplicados aos trabalhos os critérios da American Conference of Govermmental

lndustrial Hygienists (ACG|H), e National tnstitute for Occupational Safety and Health, (NIOSH) organizaçÕes

internacionais dedicadas à promoção da saúde ocupacional, ambiental e metodologias de análise.

Assegurando desta forma a construção de soluçoes sustentáveis aos interesses sugeridos e demandados

por seus clientes. A MENDESUL apresenta abaixo proposta técnica & comercial para a prestação de serviços.

fiueew Cêqa* caloã a hftiaqoq/

MEN
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Segurança do Trabalho e Meio

4t - 3292 7899 / 99681 9457

1. ELABoRAçÃo Do LAUDo rÉcNrco DAS coNDtçôes eMatei,lrAls DE TRABALHo - LTCAT.

O LTCAT é um documento de caráter pericial, que registra as condições ambientais do trabalho sendo primordial para

embasar o preenchimento do PPP - Perfil Profissiográfico Previdenciário de acordo com a lnstrucão Normativa INSS

e ainda é ferramenta imprescindível para atender a legislação brasileira nas esferas Previdenciária, Trabalhista, Penal

e Cível, A emissão deste documento é de responsabilidade da empresa por prerrogativa decorrente da Constituição

Federal e também pela redação do Artigo 195 da CLT. A empresa que não mantiver LTCAT atualizado com

referência aos agentes nocivos existentes no ambiente de trabalho de seus trabalhadores ou que emitir

documentos em desacordo com o respectivo laudo estará sujeita à penalidade prevista no art. 133 da Lei n0.

213/9í (multa fiscal). As condiçôes de trabalho, que dão ou não direito à aposentadoria especial, deverão

embasar o preenchimento da GFIP e do formutário para requerimento da aposentadoria especial. 0 LTCAT é

documento estritamente Previdenciário e deverá subsidiar informaçoes para o novo Sistema de Escrituração

Fiscal- SPED - Campos do e.Social.

1.1. TABELA DOS AGENTES AMBIENTAIS DE RISCO A SEREM QUANTIFICADOS.

2. LAUD9 rÉcNtco eARA cARAcrERlzAÇÃo E/ou DEScARAcTERIZAçÃo oe TRABALHo EM coNDlcÔES

!NSALUBRES.

O Laudo Técnico de lnsalubridade é ferramenta imprescindível para atender a legislação brasileira nas esferas

Previdenciária, Trabalhista, Penal e Cível. A emissão deste documento é de responsabilidade da empresa por

prerrogativa decorrente da Constituição Federale também pela redação do Artigo 195 da CLT. 0 Laudo Técnico será

elaborado considerando-se a Norma Regulamentadora NR 15 - Atividades e Operaçóes Insalubres.

3. LAUD9 rÉcNtco nARA cARAcrERrzAÇÂo E/ou DEScARAcTERIZAçÃo oe TRABALHo EM coNDlcÃo

PERIGOSA.

O laudo técnico será elaborado considerando-se a Norma Regulamentadora: NR16 Atividades e Operaçoes

perigosas, no que couber a NR 20 - Segurança e Saúde no Trabalho com lnflamáveis e Combustíveis, a NR 10

Segurança em lnstalaçoes e Serviços em Eletricidade e ainda Acordos e Convenções Coletivas.

Ate 20 amostras

Até 10 amostras

Ruído

Vibração

Agentes Quimicos - Analise Qualitativa.

Agentes Biologicos - Análise Qualitativa

Dosimekia

ambientais de risco aqui descritos podem sofrer alteração em funçâo da análise técnica a ser realizada na ocasião

da contrataçã0. Caso hajam ageÍtqq a deverão ser analisados e custeados a parte.
Os agentes

não descritos nesta planilh

PONTO DE AMOSTRAGEM
NUMERO DE

AMOSTRAS
AGENTE
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Segurança do Trabalho e Meio Ambiente
www.mendesul.com.br

me nde s ul @.me nde su l. c om. b r
4l - 3292 7899 / 99681 9457

NOTAS IMPORTANTES:

a)A CLT antecede a Lei 8.213 de 1991, e regulamenta o laudo técnico para fins de caracterização de atividades e

operações insalubres e/ou perigosas, passíveis de concessão dos adicionais previstos nas NRs'15 e 16 e a NR9

PPRA, aprovadas pela Portaria 3.214178 do Ministério do Trabalho;

O LTCAT, previsto pela Lei. 8.213 de 1991, lnstruçoes Normativas do INSS - lN 85 /2016, lN 7712015,lN 88/20't7 e

Resoluções atuais vinculadas, tem finalidade previdenciária na concessão de aposentadoria especial. PoÉanto não

se deve confundir o Laudo técnico de lnsalubridade e/ou Periculosidade e PPRA. com o LTCAT para a

avaliação de caracterização de condiçoes especiais previstas na aposentadoria especial, pois seus conceitos podem

ser distintos. O LTCAT deverá fundamentar as informaçoes para o novo Sistema de Escrituração Fiscal - E-Social, e

ainda subsidiar informações para a definição do Codigo GFIP e suas respectivas alÍquotas Suplementares a serem

suportadas pelo empregador para o custeio das possíveis Aposentadorias Especiais a que obtiverem direito seus

empregados,

4. VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO: R$ 98.100,00 (Noventa e oito mile cem reais)

Nota:

4.'1. Estão inclusos no valor total do investimento:

+ Profissionais (Engenheiro Químico/De Se do Trabalho e Técnicos de Campo);

+ lnstrumentaldeMedição; (Equipamentos);

s Amostradores e Acondicionamento de Amostras,

+ Análises de Laboratório;

+ CertiÍicados de Calibraçâo dos Equipamentos Utilizados;

s lnstrutoresdevidamentehabilitados;

É Matenais didáticos (apostilas, certiÍicados, materiais de campo etc..)

s Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, (Registro no Estado do Paraná);

+ Encargos fiscais (18.14% do valor total do investimento) Lei. 12.741 de 08 de Dezembro de2012.

4.2. Condiçôes de Pagamento: 3 parcelas iguais em 30,60 e 90 dias ou conforme negociação entre as partes

4. PRAZO DE EXECUçÃO DOS SERVIÇOS: Serão executados no período de 60 dias

A presente proposta e valida por 20 dias após a data de apresentação

MENDESUL SEG DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE

Cristiani Mendes /Gerente Têcnico

(41) 32927899 / 99681 9457

ilnew Câqac ahi a Drfta4o/
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de São Paulo

Débitos Tributários Não lnscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ / lE: 08.357.'12010001-52

Ressalvado o d

identificada, é
pendentes

ria da Fazenda e do Estado de São

ma
apurados

fl,

Certidão no 1-46

Data e hora da emissão 1910312021 13:07:52

Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio

www. pfe.fazenda.s P. gov. br

Folha 1 de 1

@ ,(,

Paulo de apurar débitos de responsabilidade

de inscrição Dívida

matriz/filial acima identificado.



17t03t2021

BRASIL Acesso à informação

Cerüdão lnternet

Participe Serviços Legislação Canais

79 neceita Fêdênl

4»

Certidão de Débitos Relativos a Gréditos Tributários
Federais e à Dívida Ativa da União

Resultado da Consulta

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 08.357.12010001-52 são insuficientes para a emissão de certidão por meio
da lnternet.
Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.
Para maiores esclarecimentos, consulte a página Orientações oara emissão de
Certidão nas unidades da RFB.

Nova Consulta

http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CN DConjuntalnter/Em iteCertidaolnternet.asp?ni=08357120000152&passagens= 1&tipo= 1 1t1



17t0312021 Consulta Regularidade do Em pregado

At

CAIXA FEt3ERÂ.L

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição! 08.3s7.120/ooo1-s2
Razão Socia|YEruDESUL SEGURANCA DO TRABALHO E MEIO AMBIENTE

Endereço; R JOSE DOMINGUES PEREIRA 60 / LOTEAMENTO OURO VER / CAMPO- 
LARGO / PR / 83606-210

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Val idade: 74/ 03/ 2O2t a 12/ O4l 2027

Ce rtif i cação N úmero : 202 1 03 1 4072947 067 18303

Informação obtida em 77/03/2027 70:22:25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https ://consulta-crf.cai xa. gov. br/consul tacrf/pages/i m pressao j sf 1t1
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PoDER ruorcrÁnro
JUSTIÇA DO TRÀBALHO

CERTTDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRJABATHISTAS

NomC: MENDESUL - SEGURANCA DO TRABALHO E ME]O AMBIENTE (MATRTZ E

FILIAIS )

CNPJ: 08. 351 .1,20/0001-52
Certidão n": 9436495/2021
Expedição: 17 /03/2021, às 10:20229
Validade z 12/09/202L 180 (cento e oitenta) dias, conLados da data
de sua expedição.

Certifica-se que MENDESUL - SEGURÀNCÀ DO TRABÀLHO E MEIO AI{BIENTE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 08.357.]-20/0OOt-521
NÃo coNSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei no.12.440, de 7 de julho de 207L, e

na Resolução Administrativa no 14'10 / 2011 do Tribunal- Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecj-mentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho
Internet (http : / /www.tst.jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

rNFORtrÀÇÃO TMPORTAIITE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturai-s e juridicas
inadimplentes perante a Just.iça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabal-histas, inclusj-ve no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério PúbIico do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

sua
na

Dúvidas e sugestÕes: cndt0tst. jus.br



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná
l.s

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 023774884-09

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 08.357.12010001-Sz
NOME: CNPJ I'IÃO COT.ISTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessorias.

Válida até 151071202í - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 da 1

Emitido via lntêmet Pública (17/03/2021 15:32:23)
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# REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUR|DICA

ho

NúMERo DE rNScRlçÃo
1 4.737.908/0001 -97
MATRIZ

coMPRovANTE DE txscRtçÃo e oe
srunçÃo cADASTRAL

DATA DE ABÉRTURA

17t1112011

EMPRESARIAL

GU ILH ERME CARRAPATOSO GARCIA SERViCOS ADMINISÍRATIVOS

(NOME DE

INOVAD

PORTE

EPP

E ICA PRINCIPAL

82.11-3-00 - Serviços combinados de escritório e apoio administrativo

E ATIVIDADES

47 .51 -2-01 Comércio varejista especializad o de equ ipamentos e sup rimentos de informática
47 .52-',|-00 Gomércio varejista especializad o de equ ipamentos de telefonia e comun icaçáo
62.0 1 -5-0'l DesênvolviÍnento de prog râmas de computador sob encomenda

62.02-3-00 Desenvolvimento e licenciamento de p rog ramas de computador customiáveis
62.09-1 -00 Suporte técnico, manuten ção e outros serviço em tecnologia da info rmação

DANATURÊZA

213-5 - Empresário (lndividual)

COMPLEMENTO

SALAlE3
NÚMERO

306
RO

R AMBROSIA DO MEXICO

BAIRRO/DISTRITO

JARDIM CIDADE PIRITUBA

cARRAPATOSO@GMAI L.COM

SAO PAULO

(í1) 8751-1435

CEP

02.945-040

UF

SP

FEDÉRATIVO

ATIVA
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL

17t',t1t201',1

ESPECIAL

MOTIVO CAOASTRAL

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/03/2021 às 15:48:46 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

1t1



RC: PLANILHA COTAÇÃO PPP C LTCAT

,*oüa GE D E
I RFID SOLÚNONS

Guilherme Carrapatoso
CEO

mailbox: / / / C:/Users/FAYCAL/AppData/Roaming/Thunderb...

Ay
Assunto: Re: PLANILHA COTAÇÃO ppp e LTCAT

De: Guilherme Ca rra patoso Ga rcia <ca rrapatoso@gma il.com>

Data: tLl03/2021 16:59
Para: Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura <pmrpinhal@uol.com.br>

ola bom dia isso sera licitado?
valro RS290,00 por funcionario e RSZS0O,00 por estabelecimento.

att \ RS\\§ Saoi cc

fi§Sz,zoo roc

B$ \1 03\

§wo6@e
Bbqueie o COWD-tS: conheça o INOVAiD.

Em qui., 11 de mar. de 2021às l-0:03, Município de Ribeirão do Pinhal - Prefeitura
<p-nUpji n h a]-@ uo l. co m. b r> escreveu :

Bom dia,

Cumprimentando-os, venho pelo presente, solicitar se possível for, o envio de orçamento
visando a elaboração de PPP e LTCAT dos 4L0 funcionários do Município de Ribeirão do
Pinhal.

Saliento que a descriminação dos cargos e unidades se encontram no Oficio em anexo.

Caso não seja vossa área de atuação, favor desconsiderar.

Grato pela atenção dispensada.

An.

Foyçol Melhem Chomma Junior
Diretor do Deportamento de Compras
(4i) 3ss1-8320

MUNICíPIO DE RTBEIRÃO DO PINHAL

CN PJ : 76.968.05 4 I OOOL-A?

1of1 1.7 /03/2021 10:24
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nllrtsrÉRto DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federaldo Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTTDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATTVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DíUDA ATIVA DA UNÉO

Nome: GUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS
CNPJ: 14.737.90810001 -97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 1 1 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.bP ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751 , de 2110t2014.
Emitida às 05:00:58 do dia 0410312021<hora e data de Brasília>.
Válida ale 3110812021.
Código de controle da certidão: 2A.E4.0174.9758.8D74
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



17t0312021 Consulta Regularidade do Em pregador

Vçtrtar lrnçtrkxu /ta

ÊAtxÁ FÊOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscriçãoz L4.737.908/ooo1-97
Razão SocialtrUILHERME CARRAPATOSO GARCIA SERV ADM EPP

Endereço; R MATHILDE CARLOS MONTESANTI 126 / IARDIM CIDADE PIRII / SAO- PAULO / SP / 02945-060

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS,

Val idade: 09 / 031 2O2L a 07 / 04/ 2027

Certificação Número: 2021030901100087182504

Informação obtida em 77/0312021 10:31:56

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httpsJ/consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm pregadorjsÍ 1t1

/,
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PODER JUD]CIÁR]O
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABAIHISTAS

NoMC: GU]LHERME CARRAPATOSO GARCIA SERV]COS ADMINISTRATIVOS (MATRIZ

E EILIA]S)
CNPJ ; L4 .'7 31 .908 / 000r-91
Certidão n" : 9438389/2027
Expedição: 71 /03/2021., às 10:30:38
Validade: t2/09/202I - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que GUILHERME CARRÀPATOSO GÀRCIÀ SERVICOS ÀDUTNISTRÀTMS
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o no t4.737.908/0001-97,
NÃo coNsTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei no 12.440, de 7 de julho de 207I, e

na Resolução Administrativa no 7410/2071 do Tribunal- Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
fnternet (http : / /www. tst.l us .br) .

Certidão emitida gratuitamente.

TNEORTiAÇÃO rMPORÍA!{TE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identifi-cação das pessoas naturais e juridicas
inadimplenLes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabefecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emol-umentos ou a recolhimentqs determinados em lei,' ou decorrenLes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

1

Dúvidas e sugestÕes: cndtGtst.jus,br



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda

Receita Estadual do Paraná
9t

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 023774696-90

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 14.737.905/0001-97
NOMC: CNPJ I'IÃO CONSTA NO CADASTRO DE GONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até'15107 12021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via lnternet
wvw.fazen d a. o r. oov. br

Página 1 de 1

Emitido via lntemet Pública (1 7/03/2021 1 5:21 :40)



PREFEITURA DO MUNICIP]O DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

De: DepaÊamento de Compras
Para: Depaftamento de Cadastro e Tributação

Para viabilizar o objeto conforme requisição do sR. JANDER IEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS) estou enviando em anexo,juntamente com a totalidade do processo, o resultado referente orçamentos
9ol1tg99tl PjJl que,vossa senhoria venha manifestar-se quanto à existência de
DEBITOS TRIBUTARIOS OU DE QUALOUER OUTRA NATUREZA junto a
Fazenda Municipa!. du empresa abaixo, pari a -êretivaçaoau não da
contratação/aquisição ora pretendida e para que o presente procedimento
administrativo seja encaminhando posteriormente à Assessoria Jurídica, para
continuidade dos trâmites legais.

Colha-se manifestação.

NOME: MAISSEG CIÍNICA T{ÉOTCA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7 .6tz I O00 t-37
ENDEREçO:AVENTDA ARTHUR THoMAs -Is28-BArRRo RoDocENTRo - FONE(43)3357-2793

Ribeirão do Pinhal (pR), em 18 de março de ZO2L.

CARLOS DRE BRAZ
Diretor Dpto. d Compras e Licitações

u

01

01 SRV.
RME NF-15 E 16 DE 410 FUN

ESTABELECIMENTOS,COM EIÁBORAÇÃO DO ppp
QUANpO SOLTCTTADO.

CONFO CIONÁRIOS EM 18

LEVANTAMENTO E E DO LTCAT R$7.500,00 R$7.500,00

Ruo Poronó,983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) 3s51.8320
CNPJ: 7ó 9 68.O 64 I 0001 - 42 - e-moit - compros.pmrpinhol@gmoil.com e pmrpinhol@uol.com.br

{ffi}

ITEM OTDE UNID- UNIT. TOTAT

TOTAL R$7.500,00



18/03t2021 Certidão

MUNICíPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ESTADO DO PARANÁ

53

CERTIDÃO NEGATIVA 31212021

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DREIO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBTTOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PE R,IODO COMPREEND IDO NESTA CERTIDÃO.

Certificamos que até a presente data não existe débito tributário vencido relativo a empresa com a Localização
descrita abaixo.

VALIDADE: 1710512021

REQUERENTE: O MESMO

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ÓNOÃOS PÚBUCOS

NAZÃO SOCIAL: MAISSEG CLINICA MÉDICA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA

EMPRESA

7322 26.917.612t0001-37

CNPJ/CPF ESTADUAL AL

AVENIDA ARTHUR

ENDEREçO

1528 - RODOCENTRO CEP: 86065000 Londrina - PR
ATIVIDADES

Não definidas

rvações:

, 
,,'Í.j, $6r#.ü$c#/üüüÍ_S*., 

i

';;';fáy,mH%H%?flm-
irão do

por: JACKSONE DE ME COELHO

i-rfro - Ct;'§o do
1'3^á, sr:'s

F;r.;i'j"Êlill:;

http://í92.168.1.66:7474lstn/stnnertidao.üew.log ic?nndelView.tpCadastroStrrrEMPRESA_FORA&certidaoModel.idCertidao=62íB 1t1

cóD. AUTENTICAÇÃo: 9ãMJEUFFH3JXXCsB2RH

PROTOCOLO:

í8 de

l) L
,( v,L



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

De: Depaftamento de Compras
Para: Contabilidade

Para viabilizar o objeto conforme requisição do sR. IANDER JEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS) estamos enviando, em anexo,
juntamente com a totalidade do processo, o resultado referente orçamentos
coletados, para que vossa senhoria venha manifestar-se quanto à existência de
dotação orçamentária apropriada, encaminhando posteriormente à assessoria
jurídica, para continuidade dos trâmites legais.

Colha-se manifestação.

NOME: MAISSEG CLÍNICA MÉOTCA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7.6L2 I O001-37
ENDEREçO:AVENTDA ARTHUR THOMAS -1528-BArRRo RoDocENTRo - FONE
(43)33s7-279?

Ribeirão do Pinhal (PR), em 18 de março de 202L.

CARLOS DRE BRAZ
Diretor Dpto. de Compras e Licitações

01

01 SRV.
CONFORME NF-15 E 16 DE 410 FUNCIONÁRIOS EM 18
ESTABELECIMENTOS,COM EIÂBORAÇÃO DO ppp

QUANDO SOLTCITADO.

LEVANTAMENTO E DO LTCAT R$7.500,00 R$7.500,00

Ruo Porono, 983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) 3551 .8320
CN PJ : 7 6.9 68.06 4 I 0001 -42 - e-moil: - compros.pmrpinhol@gmoir.com e pmrpinhol@uol.com.br

ffi

ITEM OTDE UNID. nçcrornin UNIT. TOTAL

TOTAL R$7.500,00



PREFEITURA DE RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANA

S5

MAN I FESTAÇÃo onçRv e rurÁnrR.

nrrrnÊructR - pedído de tnformação de disponibilidade de Dotação
Orçamentária.

oBJETo - contratação de empresa especiarizada para execução e
correção da ppp (perfil profissiográfico profissional) e LTCAT (laudo
técnico das condições ambientais do trabalho), conforme solicitação.

com base no objeto cima, especificado, informo a este setor de
Licitações/compras que o orçamento vigente dispõe de Dotação orçamentária apropriada e disponível, para a
celebração pretendida, conforme segue.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRtA.

Orgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração.
Unidade - 001 - Departamento de Administração, Co
Projeto/Ativida de - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - outros serviços de Terceiros - pessoa Jurídica
Código reduzido - 00390 - 00000 - oooo/o1./o7/oo/oo - Recursos ordinários (Liv res)
Valor RS 7.500,00 (sete mil e quinhentos reois)

mpras e Licitações

maRibeirão do pinhal,

Marcelo Corinth
Contador

Departamento de Com pras/Licitações
Nesta

Rua Paraná 983 - Caixa Postal: L5 - CEp:

Site: http://www.ribei
- Fone/Fax: (043) 3551-8300 - CNpJ Ns 76.968.064 /OOOL-42
.pr.gov.br, e-mail: pmrpinhal@uol.com.br

86.490-000
raodopinhal

2021.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

De: Deoaftamento de Compras
Para: Tesouraria

d,

Para viabilizar o objeto conforme requisição do SR. JANDER JEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS) , estamos enviando, em anexo, o
resultado referente orçamentos coletados, para que vossa senhoria venha
manifestar-se quanto à existência de recursos financeiros disponíveis, encaminhando
posteriormente à assessoria jurídica, para continuidade dos trâmites legais.

Col ha-se ma nifestaçã.o.
NOME: MAISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7 .6L2 I O0O1-37
ENDEREçO:AVENTDA ARTHUR THOMAS -1528-BArRRo RoDocENTRo - FONE
(43)33s7-2793

Ribeirão do Pinhal (PR), em 18 de março de 202L.

CARLOS AL DRE BRAZ
Diretor Dpto. de Compras e Licitações

Ruo Poronó, 983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) 35S1.8320.
CNPJ: 76.968.06410001-42 - e-moil:- compros.pmrpinhol@gmoil.com e pmrpinhol@uol.com.br

01

01 SRV

LEVANTAMENTO E

CONFORME NF-15 E 1
ESTABELECIMENTOS,COM ELABORAÇÃO DO ppp

DE6 14 0 EM 1B

SOLICITADO

DO LTCAT R$7.500,00 R$7.500,00

ffi

OTDE UNID. NFEI.DTêÂô UNIT. TOTALIIEM

TOTAL R$7.500,00



PREFEITURA DE

ilBEIRÀO OO PII{HAL
ESTADO DO PÂRÂI{Â

Secretaria Municipal de tazenda e Planejamento
5r

R|BETRÃO DO PINHAL, 18 DE MARÇO DE202L.

PARECER FINANCEIRO

VALOR ESTTMADO: Rs 7.500,00

REFERÊNCIA: Pedido de informação de disponibilidade financeira para a

contratação de empresa especializada na execução e correção da PPP ( perfil

profissiográfico profissional ) e LTCAT ( Laudo técnico das condições ambientais

do trabalho), conforme solicitação.

A Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, informa a comissão de

licitações que dispõe de recursos financeiros e as fontes de recursos a ser

utilizada devera ser a 000.

Sem mais para o momento,

Atenciosa

LUIZ IO DIAS CATARINO

O MUNICIPAL DE FAZENDA

Ao

DEPARTAMENTO DE COMPRAS r lrCrraçÔrS

NESTA

Rua Paraná 983 - Ribeirão do Pinhal/PR - CEP: 86.490-000 - Fone: (43) 3551-8300
CNPJ: 76.968.064/0001-42 - e-mail: transpoftes@ribeiraodopinhal.pr.gov.br

',., iii;,,
lil.-. r."
iir''':., ':i" .r," '
r{r..1,1j1;i:



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

De: Depaftamento de Compras
Para: Jurídico

Processo de dispensa 006/2021

Para viabilizar o objeto conforme requisição do sR. JANDER JEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS), estamos enviando, em anexo, o
resultado referente orçamentos coletados, para que vossa senhoria venha
manifestar-se quanto à modalidade adotada, para continuidade dos trâmites legais.

Colha-se manifestação.
NOMEI MAISSEG CLINICA MÉDICA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7.6L2 I O00 1-37
ENDEREçO:AVENTDA ARTHUR THOMAS -ls28-BArRRo RoDocENTRo - F0NE
(43)3357-2793

R$7.500,00

Ribeirão do Pinhal (PR), em 18 de março de 2021.

CARLOS NDRE BRAZ
Diretor Dpto. de Compras e Licitações

01
ITEM

01

Qror UNID.

SRV

LEVANTAMENTO E ELABO
CONFORME NF-15 E 16 DE 410
ESTABELECIMENTOS,COM ELABORAÇÃO DO PPP

FUNCIONÁRIOS EM 18

SOLICITADO.

DO LTCAT

UNIT.

R$7.500,00

Ruo Porono, 983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) s551.8320.
CN PJ : 7 6.9 68.06 4 I 000 1 -42 - e-moit : - compros.pmrpinhol@gmoil com e pmrpinhol@uol.com.br

ffi#

orscnrcÃo TOTAL

TOTAL R$7.500,00
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PARECER n'132

EIvIENTA: DTSPENSA DE LrCrrAçÃO M 00612021. CONTRATAçÃO Oe EMPRESA

PARA LEVANTAMENTo E ELABoRAçÃo oo LTcAT, coNFoRME NF.15 E NF 16 DE

410 FUNCtoNARtos Do poDER ExEcurrvo Do nnuurciplo oe rueerRÃo Do
prNHAL, Ervr 18 ESTABELEcIMENToS, coM eueonaçÃo Do ppp.

REGULARIDADE. ART. 24, tructso il, LEt 8.666/99 c/c ART. í, tNctso lt, ALÍNEA "A"
DECRETO NACIONAL N" 94í?2018.

í. RELATORIO.

Trata-se de manifestação desta procuradoria jurídica acerca da Dispensa de Licitaçáo n'
006/2021, que versa sobre corufnnfnçÃo DE EMPRESA PARA LEVANTAMENTo E

ELABORAçÃO OO LTGAT CONFORME NF-ís E NF í6 DE 410 FUNCIoNARIoS EM 18

ESTABELECIMENToS, com ELABoRAçÃo oo ere.
O processo de dispensa veio instruÍdo com.

" I - solicitação de coNTRATAÇÃo DE Ea,IPRESA ESpEctALtzADA PARA execuÇÃo
E coRREçÃo oo PERFTL pRoFtssrocRAFrco (ppp) E LTCAT (LAUDo rÉcNrco
DAS CONOIçOES AMBIENTAIS DO TRABALHO) sob justificativa de que os seryrÇos

são necessán'os paru atender as solrcitaçÕes judiciais, tendo em vista que alguns

fu ncionários rngressara m na j ustiça.

ll - Orçamento apresenÍado pelas effpresas lllAlSSEG no valor de R$ 7.500,00; PREVEN

no valor de R$ 17.200,00: FÁSf peb valor de R$ 20.000.00: filendesul pelo valor de R$

98.100,00 e GUILHER\IIE pelo valor de R$ 171.100,00. Em face da anátise dos ya/ores

apresentados o Diretor de Compras e LrcitaçÕes enfendeu por bem perquirir a este oryão

iurídico viabilidade de se contratar a primeira empresa, mediante drspensa de licitação,

tendo em vr'sfa o valor da proposta.

lll - llllanifestação Orçamentaia do contador desta municipalidade, onde atesÍa

disponibilidade orçamentaria para a contratação, por drspensa de licitaçãa, da empresa

/llAlSSEG pelo valor de Rts 7.500,00

Çq

l(
1

4-t



PFtÉ TÊ TYT'IãE.A DE
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V - Parecer financeiro do SecreÍário fl/lunicipal de Fazenda desta municipalidade, onde

afesfa que o ente político drspÕe de recursos financeiros para a contratação da empresa

/lIAISSEG

É o breve relatório, passo a análise.

2. FUNDAMENTAÇÃO.

Na Administração Pública impÕe-se a obrigatoriedade da licitação, todavia o direito

administrativo traz hipóteses onde há ressalva à obrigatoriedade. Uma das exceções é a dispensa

de licitação. José dos Santos Carvalho Filho escreve que a dispensa de licitação "caracteriza-se

pela circunstáncia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela

particularidade do caso, decidiu o legislador não torná-lo obrigatório" (Manual de Direito

Administrativo, p. 261, 2019).

A situação ora em análise versa sobre contratação de empresa ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO E CORREÇÂO DO PERFTL PROFTSSTOGRAFTCO (PPP) E LTCAT {LAU[}O

TÉcNrco DAS coNDÇÕES AMBTENTATS Do TRABALHo).

Constata-se que, após colheita de orçamentos, a empresa I\IAISSEG, de Londrina-PR,

apresentou valor previsto de R$ 7.500,00 para execução dos serviços. Referida quantia pecuniária

insere-se na hipótese de dispensa de licitação prevista no art. 24, inciso ll, da lei n' 8.666/93,

atualizado pelo art. 1'', inciso ll, alínea "a" decreto nacional n'941212418, que permite a

contratação direta para serviços e compras de valor até R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

José dos Santos Carvalho Filho, ao comentar acerca da dispensa em razáo do valor

(incisos I e ll do art. 24 da lei n" 8.666/93) leciona que nesses dois incisos não se exige

justificação detalhada, e que a verificaçâo da legalidade, nessas hipóteses, é mais simples e

objetiva, dependendo apenas do enquaclramento do valor do contrato na faixa autorizativa para a

dispensa do certame (Manual de Direito Administrativo, p. 262,2419).

Dessa maneira, tendo em vista que o valor da contratação direta por dispensa de licitação

está dentro do previsto em lei, esta procuradoria não se opÕe à continuidade da contratação

direta.

3. OPrNtÃO.

Pelo exposto,

licitação n'' 006/2021

Ribeirão do Pi

-me pela regularidade formal quanto ao processo de dispensa de

str/J,éo
I

2

R

1

89 542



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA -

De: DeoaÊamento de Compras
Para: Comissão de Licitações bo

Processo de dispensa n. o 0061202l

Para viabilizar o objeto conforme requisição do, SR. JANDER JEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS) estamos enviando, em anexo, o
resultado referente orçamentos coletados, para que vossa senhoria venha
manifestar-se quanto à regularidade do processo, para continuidade dos trâmites
legais.

Col ha-se ma nifestaçã,o.
NOME: MAISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7.6L2 I O001-37
ENDEREçO:AVENIDA ARTHUR THOMAS -1528-BAIRRO RODOCENTRO - FONE
(43)3357-27e3

Ribeirão do Pinhal (PR), em 19 de março de 202L.

CARLOS DRE BRAZ
Diretor Dpto. de Compras e Licitações

Ruo Poronó, 983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) 355.l.8320.
CNPJ: 76.968.06410001-42 - e-moil:- compros.pmrpinhol@gmoil.com e pmrpinhol@uol.com.br

01

01 SRV.

LEVANTAMENTO E EIÁBO
CONFORME NF-15 E 16 DE 410 FUN

ESTABELECIMENTOS,COM ELABORASO DO PPP

CIONÁRIOS EM 18

DO SOLICITADO.

DO LTCAT R$7.500,00 R$7.500,00

ffi

{M

ITEM OTDE UNID. oescnrcÃo UNIT. TOTAL

TOTAL R$7.500,00



PEEFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIEAO DO
. ESTADO DO PARANÁ .

DEcrsÃo DA coMrssÃo oe ucrracÃo At

Modalidadê: Dispensa de Licitação n.' 00612021 .

@lEE:- Contrataçâo de empresa especializada para levantamento e elaboração do
LTCAT e PPP, conforme solicitação do Departamento de Recursos Humanos.

Anexo ao certame foi verificada a presença das lnformaçôes Orçamentária e
Financeira, emitidas pelos digníssimos Contador e Tesoureiro Municipais; bem como a

Certidão Negativa de Débitos Municipais, emitida pelo Departamento de Tributação

Municipal.

Diante do exposto e não têndo mais nada a relatar, a Comissão Permanente de

Licitações CONCORDA COM A HOMOLOGACÃO DO PRESENTE CERTAME, visto que

não houve irregularidades constatadas no Processo. Registramos ainda que o

Departamento de C pras deve observar os limites a serem respeitados para Compras e
Serviços por dis tação, sob pena de cair em fracionamento, crime previsto na lei

Ribeirão do Pinhal, 23 de março de 202í

nt Ad
Presidente -

\

a

EMPRESA VENCEDORA:. MAISSEG CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.
CNPJ/CPF:- 26.917.6t210001-37
ENDEREçO:- RUA SERRA DA GRACIOSA. 063 _ BAIRRO BANDEIRANTES.
CIDADE:- LONDRINA - PARANÁ
VALOR A CONTRATART- R$ 7.500,00 (setemieqúinhentosrea6)

DOTAçÃO:

A Comissão de Licitações recebeu o presente procedimento para análise e parecer,

e, reunida, analisando o presente procedimento quanto às suas características e levando-se
com conta o Parecer Jurídico Favorável a contrataçâo na modalidade de dispensa de
licitação, a qual se faz com fulcro no aÊigo 24 II da Lei 8.666193, autorizando-se

aquisição/contratação mediante escolha do fornecedor com a proposta de menor valor
enquadrando-se dentro do limite de 10%, e que habilitou-se preenchendo os requisitos legais,

posto que o valor é inferior ao llmite fixado em Lei.

Registrando-se que o presente procedimento apresenta-se com 05 (cinco) cotações, em

análise constatamos que quatro encontram-se válidas e habilitadas e lembrando que o senhor

CARLOS ALEXANDRE BRAZ, Chefe do Departamento de Compras, é o responsável pela

elaboração do certame, bem como pela cotação dos orçamentos anexos, atribuindo-se ao mesmo

total responsabilidade pelos atos praticados no que tange a fase interna e externa do certame.

8666/93.^ f\ f\

I

§\$I
a\ í'

l\

\\ \
de Matos

ua Paraná 983 - centro - cEP: 86.490-000 - Foner (43)35518301

E-mâil: gtrlpjlhd@lgllgl! bI e compras.omrpinhal@qmail.com

-Membro -



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

De: Depaftamento de Compras
Para: Controle Interno a2

Processo de dispensa n. o OOGIãOZL

Para viabilizar o objeto conforme requisição do SR. JANDER JEAN PINHEIRO
(DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS), estamos enviando, em anexo, o
resultado referente orçamentos coletados, para que vossa senhoria venha
manifestar-se quanto à conclusão do procedimento legal e a finalização do tramite
para as providencias cabÍveis.

Col ha-se ma nifestaçã,o.
NOME: MAISSEG CLINICA MEDICA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA
CN PJ : 26.9 L7.6L2 I O001-37
ENDEREçO:AVENIDA ARTHUR THOMAS -1528-BAIRRO RODOCENTRO - FONE
(43)3357-27e3

Ribeirão do Pinhal (PR), em 19 de março de 202L.

DRE BRAZ
Compras e Licitações

Ruo Poronó, 983 - Centro- Cep 8ó.490-000 - Fone (043) 3551.8320.
CNPJ: 76.968.06410001-42 - e-moil: - compros.pmrpinhol@gmoil.com e pmrpinhol@uol.com.br

CARLOS
Diretor Dpto.

01

01 SRV

LEVANTAMENTO
CONFORME NF-1
ESTABELECIMENTOS,COM ELABORAÇÃO DO PPP

5 6 4DE 01 EM 18

DO SOLICITADO.

E

E1
DO LTCAT R$7.500,00 R$7.500,00

ffi
I

rTEM OTDE UNID. DESCRICAO UNIT. TOTAL

TOTAL R$7.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINITAL
- ESTADO DO PARANÁ -

Processo de Licitação.

Modalidade - Dispensa de Licitação no: 006/202i

OBJETO: - Contratação de empresa especializada para levantamento e elaboração do LTCAT e
PPP, conÍorme solicitação do Departamento de Recursos Humanos.

INTERESSADO: Município de Ribeirão do Pinhat- paraná.

Item QuestÕes relativas aos Documentos
considerados no processo.

e Procedimentos a serem Sim ou
Não

Página

01 Consta oficio de sol icitação do Objeto/serviço? S 02a07

02 Consta do detalhamento do obieto? S 02a07

03 Existe cotação de preços do Departamento de Compras? S
12,25,33,4

0,47

04 As empresas apresentaram CertidÕes? S

28,29,30,34
,35,36,42,4
3,44,48,49,

50

05 Existe informação de Orçamentária? S 55

06
Existe Certidão Negativa de Débitos da Empresa vencedora
junto ao Municípig? S 53

07 Existe informação de Recursos Financeiros? S 57

OB Houve Parecer Jurídico? S 59

09 Houve Parecer da Comissão de Licitação? S 61

10 O Processo foiautuado com n das páginas? S 01a62

Parecer do Controle lnterno

Conforme análise efetuada por esta Unidade de Controle lnterno, emito pARECER FAVORÁVEL à
homologação do certame, tendo em vista que o Processo de Dispensa de Licitação autuado sob n.
00512021 estar em conformidade com os preceitos da Lei Federal no 8666/93 e suas alteraçÕes,
devendo ser encaminhado para o Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO.

Ribeirão do Pinhal PR, 24 de março de 2021

983 - Caixa Postal: 15 - CEP:

E-mail:
Rua Para (043) 3ss1-8300 - 8301 - 8306.

rffi

I



PREFETTT]RA MT.IIVCIPAL DE RIBEIRÃ,O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ .

TERMO DE RATIFIGAÇÃO

MODALIDAIIE: DlSPENSA DE LICIT,ÂeÃô oo,âtror,l

OBJETO:- Contratação de empresa especializada para levantamento e elaboração do
LTCAT e PPP, conforme solicitação do Departamento de Recursos Humanos.

EMPRESA VENCEDORA:-
CNPJ/CPF:-
ENDEREÇO:-
CIDADE:-
VALOR A CONTRATAR:-
DOTAÇÃO:

MAISSEG CLÍNICA MÉDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.
26.917 .612t0001-37
RUA SERRA DA GRACIOSA _ 063 - BAIRRO BANDEIRANTES
LONDRINA- PARANA
R$ 7.500,00 (sete mit e quinhenros reais)

E LIC
UT.ATIV.DO DE ADMINI

339039-OOOO - MATERIAL DE CONSUMO
390 - 000.
R$ 7.500,00.

JUSTIFICATIVA: Artigo 24,11 - Lei 8.666/93 - Limite de 10%.

Ratifico a contratação acima em conformidade com o parecer jurídico e ainda considerando
que o Controle lnterno atesta que foram cumpridas as exigências legais. Em consequência
AUTORIZO os serviços do objeto com a empresa acima.

Ribeirão do Pinhal, 24.de março de 2021

DARTAGN
PREF MUNIC

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301

E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@smail.co.m
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PREFEITURA MUNICIPAL DE EIBEIRAO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANÁ .

CONTRATO DE PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS N.O 054/2021- DISPENSA DE LICITACÃO N.O

006t2021.

O MunicÍpio de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, com sede a Rua Paraná n.o 940 -
Cent[o, neste ato representado pelo Prefelto Municipal, o Sênhor o Senhor DARTAGNAN CALIXTO
FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.26'1-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n."
171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa MAISSEG
cLíNtcA MÉD|CA E SEGURANçA DO TRABALHO LTDA, inscrito no CNPJ sob no.

26.917.61210001-37, Fone (43) 3357 -2793 e (43) 99993-4712 email comerciâl@msincompânv.com.br
com sede na Rua Arthur Thomas n.o 1528 - Bairro Rodocentro - CEP 86.055-645 na cidade de
Londrina - Paraná, neste ato representado pelo Senhor ROBSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Reverendo João Batista Ribeiro Neto
n.o 76 Apto. 107 Bloco 3 Gleba Palhano na cidade de Londrina - Paraná, portador de Cédula de
ldentidade n.o 90900897 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n." 050.505.149-40, neste ato simplesmente
denominado NTRATADO resolvem celebrar entre si o presente Contrato, que será regido pela Lei

n. 8.666, de 21106/93, suas complementaçÕes e alteraçÕes posteriores e, supletivamente, pelos
princÍpios da teoria geral dos contratos, pelas disposiçóes de direito público e, ainda, pelas cláusulas
e condiçóes a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para levantamento e

elaboraÇão do LTCAT e PPP, conforme solicitaçáo do Departamento de Recursos Humanos, obrigando-

sê o CONTRATADO â executar em favor da CONTRATANTE a execução dos serviços do lote sob n.o

001, conforme conta na proposta anexada ao Processo Licitatório Dispensa de Licitação registrada sob o

n.o 006/202í, a qual fará parte integrante deste instrumento.

O presênte contrato terá início na data de sua assinatura e vigorará por um período de 12 meses,

podendo ser prorrogado por igual período, ou até o final do saldo estipulado, dependendo do interesse da

Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO DOS BENS E DAS QUANTIDADES

Os valores para contração do objeto do processo são os que constam na proposta enviada
pela CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

LOTE 01 - VALOR R$ 7.500 00
ITEI'/t UNID DEScRTçÃo VALOR

01 01 SRV Levantamento e elaboraçâo do LTCAT (Laudo Técnico das
Condiçóes ambientais do Trabalho) conÍorme NR-15 e '16 de 410
(quatrocentos e dez) funcionários em 18 (dezoito)
estabelecimentos, com elaboraçâo do PPP (Perfil Profissiográfico
Previdenciário) quando solicitado.

7.500,00

Os valores acima permanecerào Íixos e reajustáveis durante a vigência.

CLÁUSULA QUARTA - D FORMA DE PAGAMENTO

Rua Paraná 983 - Centro - CEPr 86.490-000 - tone: (43)35518301.

E-mail: pmrpinhal uol.com.br e compras.omrp!nhal@qmâil.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA vIGÊNCIA

OTDE



PREFEITTIRA MTTI{ICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANÁ .

O pagamento será efetuado após a realizaçào dos serviços por depósito em conta corrente até o

150 dia útil do mês subseqüente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto

ao corpo da Nota Fiscal, será necessário fazer constar, para fins de pagamento, o número da licitação, o

número do Lote, Funcionário requisitante, informações relativas ao nome e número do banco, da agência

e da conta corrente da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste contrato correráo no orçamento da Dotaçâo
Orçamentária:

339039-OOOO - MATERIAL DE CONSUMO
390 - 000.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRTGAÇÕES DO CONTRATANTE

Para garantir fiel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromete a solicitar

previamente à CONTRATADA, através do documento requisitório próprio, o fornecimento dos produtos;

bem como efetuar o pagamento na forma prevista na cláusula quarta.

CLÁUSULA SÉflMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a

1) Executaros serviços ora contratados de acordo com a solicitação do CONTRATANTE e proposta

apresentada até o final do prazo contratual;

2) Prestar os serviços sem qualquer outro custo e arcar com todas as despesas decorrentes dos

serviços a serem executados, correndo por sua conta e risco a utilização de pessoal,

equipamentos, instrumentos e materiais necessários à execuçâo da mesma;

3) Zelar pela qualidade dos serviços prestados e utilizar exclusivamente pessoal habilitado para a

prestaçâo dos serviços, objeto deste Contrato, sendo admitida a substituição por outro

profissional de aptidão equivalente ou superior, previamente aprovado pela Contratante;

4) Assumir total responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas, com as pessoas

utilizadas na execução, que não terão qualquer vÍnculo empregatÍcio com o Município de Ribeirâo

do Pinhal;

5) Elaborar laudo técnico das condiçÕes ambientais de trabalho (LTCAT) onde houver funcionalismo

público, ou seja no DepaÉamento de Saúde composto por 82 (oitenta e dois) servidores lotados

nos prédios do Posto Sentinela, Posto de Saúde Central e Posto da Mulher; Prefeitura composta

por 18 (dezoito) servidores lotados neste local; DepaÉamento de Obras com posto por 71

(setenta e um) servidores lotados no Pátio DR e Secretaria de Agricultura; DepaÉamento de

Assistência Social composta por 19 (dezenove) servidores lotados nos prédios da Secretaria de

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301.

E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com
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Assistência Social, CRAS e Conselho Tutelar; e Departamento de Educação composto por 220

(duzentos e vinte) servidores lotados nos prédios da Secretaria de Educação, Escola Municipal

Nova Carvalho, Escola Marcelino Nogueira, Escola Tancredo Neves, Escola Campo da

Triolândia, Escola Carlito Thomé da Silva, Escola Cônego Wenceslau Vicktor, CMEI Vó Zalde e

Creche Professora Zaira.

6) Elaborar e orientar sobre o PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário) quando solicitado;

7) Responsabilizar-se pelos eventuais danos ou prejuÍzos que a qualquer título vier a causar ao

CONTRATANTE, principalmente em decorrência da má qualidade dos serviços prestados;

8) Manter em dia as obrigaçÕes concernentes à seguridade social e contribuição ao FGTS, durante

toda a vigência deste contrato, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das

Notas Fiscais/Faturas;

9) Não transferir a outrem, total ou parcialmente, as responsabilidades a que está obrigada por
este Contrato, nem subcontratar, sem prévio assentimento da Contratante.

CLAUSULA OTTAVA: DA FISCALIZAÇÃO

A fiscalização sobre a execução dos serviços será exercida pelo senhor JANDER JEAN PINHEtRO.

A fiscalização terá poderes para:

a) Recusar os serviços que não obedeçam às especificaçôes, com o disposto deste contrato;
b) Comunicar ao superior no prazo máximo de até O2(dois) dias corridos qualquer atraso, falhas e
omissôes por parte da CONTRATADA;
c) Conferir no ato da entrega a qualidade do serviço, e outros dados que fizerem necessários;
d) Acompanhar sempre que necessário os serviços;
e) Praticar quaisquer atos, nos limites do contrato, que se destinem a preservar todo e qualquer
direito do Município.

As determinações referentes às prioridades da execução dos serviços bem como a solução de casos
concernentes a esses assuntos ficarão a cargo da fiscalização.
A ação da fiscalização não diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pela execuçâo
dos serviços, ora licitados.

CLÁUSULA NoNA - DA FRAUDE E DA coRRUPcÃo

01 - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de
contratação e de execução do objeto contratual.
Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar aaçáo de servidor público no processo de licitaçâo ou na execução de
contrato;
b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo
de licitaçáo ou de execuçâo de contrato;
c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços
em níveis artificiais e não competitivos;
d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou
sua propriedade, visando influenciar sua participaçâo em um processo licitatório ou afetar a execução
do contrato.
e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301.
E-mail: pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpin.hal@qmail.com
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materialmente a apuração de alegaÇÕes dê prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seje impedir
materialmente o exercÍcio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.
02 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa
ÍÍsica, inclusive declarando-a inelegível, indefintdamente ou por prazo determinado, para a outorga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coêrcitivas ou obstrutivas ao participar da licitaÇão ou da execuçáo um contrato financiado pelo

organismo.

03 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contrataçâo, deverá concordar e autorizar quê, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou

reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicades possam

inspecionar o local de execuçâo do contrato ê todos os documentos, contas e registros rêlacionados
à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉcIMA - DAS PENALIDADES

A recusa na prestaÇão dos serviços, sem motivo justificado e aceito pela Administração, constitui-

se em falta grave, suleitando a CONTRATADA, à sua inscriÇão no Registro de Ocorrências Nacionais,

impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até dois anos, bem como as sanÇôes que

a Lei impÕe, náo impedindo, em razão das circunstâncias e a critério da administração, a aplicação das

seguintes pênalidades:

a) multa de 25% sobre o valor total do contrato que, em caso de náo pagamento, será encaminhada para

a dívida ativa do Município, visando a sua execuçáo;

b) Emissão e Publicação de Declaração de lnidoneidade em veÍculo de imprensa regional, estadual e

nacional.

cLÁusuLA DÉcrMA pRTMETRA - DA RENúNctA E REScrsÂo

CLÁUSULA DÉCIMA SEG UNDA - DA PUBLICACÃO

Para eÍicácia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicaçáo em

veÍculo de grande circulação, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art.61, Parágrafo

Único, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DoS DocUMENToS INTEGRANTES

O presente contrato poderá ser rescindido, por acordo entre as partes, mediante notificação

expressa, com antecedência mÍnima de 30 (trinta) dias da data desejada para o encerrando, em

conformidade com o art. 79, ll da Lei 8.666/93. O presente contrato também poderá ser rescindido

unilateralmênte pela Administração, nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do art. 78 da Lei n.o

8.666/93. Em caso de Íescisâo administrativa ou amigável deverá haver autorizaÇâo prévia e

fundamentada da autoridade competente da administração.

Rua Pârâná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301.
E-mail: pElpj ha[QlqkgE bI e compras.pmrpinhal(aqmail.com
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lndependentêmente de transcriÇão, farão parte integrante deste instrumente de contrato a

proposta recebida por email no dia 0210312021 do Processo de Dispensa de Licitação n.o 006/2021, e a
proposta final e adjudicada da CONTRATADA.

A CONTRATADA obriga-se a cumprir flelmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em

compatibilidade com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitaÇão e qualificaçáo

exigidas na licitação, bem como as normas previstas na Lei 8.666/93 e legislação complementar, durante

a vigência deste instrumento.

As partes contratantes elegem o foro da comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná,

como competente para dirimir quaisquer questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos

omissos, que nâo puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, as partes flrmam o presente contrato em 03 (tÍês) vias de igual teor e

forma para um só efeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CONTRATANTE, na

forma do art.60 da Lei 8.666/93 de 21106/1993.

Ribeirâo do Pinhal, 24 de março de 2021.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL

TESTEMU NHAS

LHEM CHAM
033.182 809-09

IVIA JUNIOR ADRI DE MATOS
CPF/M 3.240.319-21

I

ft

I

\i !'l \\

FISCAL DA ATA:

FRIZON

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Foner (43)35518301.
Ê-mail: pmrpinhal@uol.€om.br e comoras.omroinhâl@qmail.com

IRJ N E N PINH

GLÁUSULA DÉcIMA QUARTA - DAS DISPoSIcoEs FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - Do FoRo

ROBSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
CPF: 050.505.149-40

)

1068

I



PREFEITURA DO MUN/CIPIO DE R/BE/RÀO DO PINHAL
- ESIADO DO PARANA-

soLtc ITACÃODE ANULACÃoDo PROCESSO DE DISPENSA DE LrctrAcÃo

o Departamento de compras e Lictação vem por meio deste informar
vossa senhoria que houve um ERR. no momento de formurar o varor finar para
a contratação de empresa especiarizada para revantamento e eraboração do
LTCAT e PPP, conforme soricitação do Departamento de Recursos Humants.

Foram juntadas e este processo 05 (cinco) orçamentos, e no momento daanálise dos preços não foi constatado que o valor Oe nS Z.SOO,O0 (sete mil equinhentos) reais orçados pela empresa MAISSEG CLíNICA MÉDICA E
SEGURANçA Do TRABALH. LTDA não era o varor totar por 12 meses, e sim ovalor mensal, o que não pode ser aceito pois o mesmo ultrapassaria o valor da
dispensa de licitação.

Portanto tendo em vista farhas administrativas em tar processo soricito a
anulação de tal contratação tendo por base o art. 49 da Lei ne g.666/93 que
estabelece que "a autoridade competente para a aprovação do procedimento
somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público decorrente
de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente parajustificar tal conduta, devendo anurá-ra por iregalidade, de ofício ou porprovocação de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente
fundamentado".

Certo de vossa atenção antecipo agradecimentos.

EXMO SR,

EXMO SR.

DARTAGNAN CATIXTO FRAIZ
PREFEITO MUNICIPAL
NESTA

cARtOS NDRE BRAZ
Diretor do Departamento de Compras e Licitação

83-Centro-Cep 86.490-000 - Fone: (43) j551.8Ruo Porono, 9

E-moil: - p m rpi nh o l@uol. com. b r
30t.

(ffi
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lYr Gmail Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>

GONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS.

Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>
Para: comercial@msincompany.com. br

BOM DIA.

lnformamos que houve um erro no momento da análise da proposta.
Com este valor nâo podemos dispensar a licitação pois ultrapassaria o limite permitido.
Portanto estamos anulando tal procedimento em virtude de talerro.
Assim que publicarmos a licitação para contratação de tal objeto informaremos vossa senhoria
Pedimos desculpas pelo erro e transtornos.
ATT
Fayçal
[exto das mensagens anteriores oculto]

25 de março de 2021 08:56



fr{ Gmail Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>

GoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVTÇOS.

comercial@msincompany.com.br <comercial@msincompany.com.br>
Para: Ribeirão do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>

Boa tarde,

Apenas uma dúvida, a proposta enviada ficou acordada no valor de R$ 7.500,00 mensal no período de 12 meses.

Por ser 18 Locais serão elaborados 18 documentos, por isso esse valor.

No contrato enviado consta quantidade 1 porém com a vigência de 12 meses esta correto?

Dúvidas, estou à disposição!

Ans o{IrBs

24 de março de 2021 16:58

Art,,

lflá!tr.rr08(ÊúlM
fldtrryUürts

(PoR FAVoR, CONFTRMAR O RECEBIMENTO DESTE E.MA!L)

flexto das mensagens anteriores oculto]

a
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TERMO DE CANCELA MENTO DE DISPENSA DE LICITAçÃo

Referência: PROCESSO DE D|SPENSA Oe f_tctfaçÃO No 006/2021

o Prefeito do municípro de Ribeirão do pinhar, em respeito aos princípios
gerais do direito público, às prescriçÕes da lei no 8.666/93, procede, em áétáia o,
ilegalidade, ao canceramento do processo de DrspEr.r'sa oÊ rrôirÀçÀô r.r"
00612021, pelo fato da ocorrência de um erro técnico na formulação oo vatoitinãt oo
referido processo_

Dessa forma, o município uá rearizar tar contratação através de pregão
Presencial.

OBJETO: Contratação de
elaboração do LTCAT e
Recursos Humanos.

DE ACORDO:

êmpresa especializada pâra
PPP, conforme solÍcitação do

levantamento e
DepaÉamento de

Não há prejuízo para o município com o cancelamento desse processo.
Não há prejuízos a interesses pessoais de terceiros.
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.

Portanto determino o cancelamento da dispensa de licitação e a anulação do
contrato de prestação de serviços 05412021.

DARTAG
PREF

RAIZ
T UNIC

ANA FRIZON

ua Paraná 983 - Centro - CEp: 86.49&OOO - Fone: (43)35518301
E-mailr om rpin ha l@uol.com. br e comoras.pmroinhal@Âmail.com

Ribeirão do Pinhal 25 de marco de 2021.

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBETRÃO DO PINTTAL
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CoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVTÇOS N..054/2021- DTSPENSA OE L|C|TAÇÃO N.o
00612421.

O Município de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná, com sedê a Rua Paraná n." 940 -
Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor o Senhor DARTAGNAN CALIXTO
FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.o 773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n."
171.895.279-15, neste ato simplesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa MAISSEG
cLÍNlcA MÉDICA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, inscrito no CNPJ sob no.

26.917 .61210001-37, Fone (431 3357 -2793 e (43) 99993-4712 email comêrcial@msincomoanv.com.br
com sede na Rua Arthur Thomas n.o 1528 - Bairro Rodocentro - CEP 86.055-645 na cidade de
Londrina - Paraná, neste ato representado pelo Senhor ROBSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO,

brasileiro, casado, êmpresário, residente e domiciliado na Rua Reverendo João Batista Ribeiro Neto
n.o 76 Apto. 107 Bloco 3 Gleba Palhano na cidade de Londrina - Paraná, portador de Cédula de
ldentidade n.o 90900897 SSP/PR e inscrito sob CPF/IiIF n.o 050.505.14940, neste ato simplesmente
denominado 99NI&§[499r resolvem celebrar entre si o presênte Contrato, que será regido pela Lei

n. 8.666, de 21106193, suas complementaçÕes e alteraÇÕes posteriores e, supletivamente, pelos

princÍpios da teoria geral dos contratos, pelas disposiÇões de direito público e, ainda, pelas cláusulas

e condiçÕes a seguir delineadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OruETO

O presênte contÍato tem por objêto a contrataÇâo de empresa espêcializada para levantamento e

elaboração do LTCAT e PPP, conforme solicitação do Departamento de Recursos Humanos, obrigando-

se o CONTRATADO a executar em favor da CONTRATANTE a execuÇão dos serviços do lote sob n.0

001, conforme conta na proposta anexada ao Processo Licitatório Dispensa de Licitaçào registrada sob o

n.o 006/202í, a qual Íará parte integrante deste instrumento.

O presente contrato terá início na data de sua assinatura e vigorará por um periodo de'12 mêses,

podendo ser prorrogado por igual período, ou até o final do saldo estipulado, dependendo do interesse da

Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRECO DOS BENS E DAS oUANTIO ADES

Os valores para contração do objeto do processo sáo os que constam na proposta enviada
pela CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

LOTE 0't - VALOR RS 7.500 00
UNID DESCRTçÃO

01 01 SRV Levantamênto e elaboraçâo do LTCAT (Laudo Técnico das
CondiçÕes ambientais do TÍabalho) conforme NR-15 e 16 de 410
(quatrocentos e dez) funcionários êm 18 (dezoito)
estabelecimentos, com elaboraçâo do PPP (Perfil Profissiográfico
Previdenciário) quando solicitado

7.500,00

Os valores acima permanecerão fixos e reajustáveis durante a vigência

A - DA FORMA DE PAGAMENTOCLÁUSULA QUART

Rua Paraná 983 - Centro - cEP: 86.490"000 - Foner (43)35518301

E-mâil: plllpilhaL(2lqkgl!:[ e comoras.pmÍoinhal@qmail.com

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

F*l qTDE IvLoR
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O pagamento será efetuado após a realização dos serviços por depósito em conta corrente até o

15" dia útil do mês subseqüente, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto

ao corpo da Nota Fiscal, será necessário fazer constar, para fins dê pagamento, o número da licitação, o

número do Lote, Funcionário requisitante, informaçÕes relativas ao nome e número do banco, da agência

e da conta corrente da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUINTA - OA TACÃO ORCAMENTÁRIA

As despesas com a execuçáo deste contrato correráo no orçamento da Dotação
Orçamentária:

03-SE RETARIA M o
03.001 - DEP R COMPRAS E LI IT
04.122 PTO DE ADMINIST
339039-0000 - MAT RIAL DE CONSUMO
390 - 000.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

Para gaÍantir fiel cumprimento do presente contrato, o CONTRATANTE se compromete a solicitar

previamente à CONTRATADA, através do documento rêquisitório próprio, o fornecimento dos produtos;

bêm como efetuar o pagamento na forma prevista na cláusula quarta.

ÇLÁUSULA SÉTIMA - DAS oBRIGAÇoES DA CoNTRATADA

1) Executar os serviços ora contratados de acordo com a solicitaçâo do CONTRATANTE e proposta

apresentada até o final do prazo contratual;

2) Prestar os serviços sem qualquer outro custo e arcar com todas as despesas decorrentes dos

serviços a serem executados, correndo por sua conta e risco a utilizaçáo de pessoal,

êquipamentos, instrumentos e materiais necessários à êxecuÇáo da mesma;

3) Zeld pela qualidade dos serviços prestados e utilizar exclusivamente pessoal habilitado para a

prestaçáo dos serviços, objeto deste Contrato, sendo admitida a substituiçáo por outro

profissional de aptidão equivalente ou superior, previamente aprovado pela Contratante;

4) Assumir total responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas, com as pessoas

utilizadas na execuçâo, que nâo terão qualquer vínculo empregatÍcio com o MunicÍpio de Ribeiráo

do Pinhal;

5) Elaborar laudo técnico das condiçÕes ambientais de trabalho (LTCAT) onde houver Íuncionalismo

público, ou seja no Departamento de Saúde composto por 82 (oitenta e dois) servidores lotados

nos prédios do Posto Sentinela, Posto de Saúde Central e Posto da Mulher; Prêfeitura composta

por 18 (dezoito) servidores lotados neste locali Departamento de Obras com posto por 7í
(setenta e um) servidores lotados no Pátio DR e Secretaria de Agricultura; DepaÉamento de

Assistência Social composta poÍ 19 (dezenove) servidores lotados nos prédios da Secretaria de

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301
E-mail: p!olpi!hÂ!@!qkql!.b! e com oras. om roin hal@sma il.com

Para garantir o fiel cumprimento do presente contrato, a CONTRATADA se compromete a:
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Assistência Social, CRAS e Conselho Tutelar; e Oepartamento de Educação composto por 220

(duzentos e vinte) servidores lotados nos prédios da Secretaria de Educação, Escola Municipal

Nova Carvalho, Escola Marcelino Nogueira, Escola Tancredo Neves, Escola Campo da

Triolàndia, Escola Carlito Thomé da Silva, Escola Cônego Wenceslau Vicktor, CMEI Vó ZaÍde e

Creche Professora Zaira.

6) Elaborar e orientar sobre o PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário) quando solicitado;

7) Responsabilizar-se pelos eventuais danos ou prejuízos que a qualquer tÍtulo vrer a causar ao

CONTRATANTE, principalmente em decorÍência da má qualidade dos serviços prestados;

8) Manter em dia as obrigaçóes concernentes à seguridade social e contribuição ao FGTS, durante

toda a vigência deste contrato, sendo as mesmas peças fundamentais para o recebimento das

Notas Fiscais/Faturas;

9) Não transferir a outrem, total ou parcialmente, as responsâbilidades a que está obngada por
este Contrato, nem subcontratar, sem prévio assentimento da Contratante.

CLAUSULA OITAVA: DA FlScALlzAÇÃO

A fiscalização sobre a execuçáo dos serviços será exercida pelo senhor JANDER JEAN PINHEIRO,

A fiscalização terá poderes para:

a) Recusar os serviços que não obedeçam às especiÍcagões, com o disposto deste contrato;
b) Comunicar ao superior no prazo máximo de até o2(dois) dias corridos qualquer atraso, falhas e
omissÕes por parte da CONTRATAOA;
c) Conferir no ato da entrega a qualidade do serviço, e outros dados que fizerem necessários;
d) Acompanhar sempre que necessário os serviÇos;
e) Praticar quaisquer atos, nos limites do contrato, que se destinem a preservar todo e qualquer
direito do Municlpio.

As determinaçÕes referentes às prioridades da execução dos serviços bem como a soluçâo de casos
concernentes a esses assuntos ficarão a cargo da fiscalização.
A ação da fiscalizaçâo náo diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pela execução
dos serviços, ora Iicitados.

CLÁUSULA NONA - DA F UDE E DA CORRUPCÃO

01 - A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratâdos, se
admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de
contrataçáo e de execuçâo do objeto contratual.
Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:
a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem
com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de
contrato;
b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissâo dos Íatos, com o objetivo de influenciar o processo
de licitação ou de execução de contratoi
c) "prátice colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou
sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgâo licitador, visando estabelecer preços
êm nÍveis artificiais e não competitivos;
d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou
sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatóÍio ou afetar a execuçáo
do contrato.
e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeçÕes ou fazeÍ
declarações Íalsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impêdir

Rua Paraná 983 - Centro - cEPr 86.490-000 - Fone: (43)35518301.

E-maill pmroinhal@uol.com.br e comoras.omrpinhal(agmail.com
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mateÍialmente a apuraÇão de alegaçóes de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir
materialmente o exercÍcio do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.
02 - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa

fÍsica, inclusive declarando-a inelegÍvel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga
de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da
empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas,
coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execuÇáo um contrato financiado pelo

organismo.

03 - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou

reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam

inspecionar o local de execuçáo do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados
à licitação e à exêcução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

A recusa na prestaçâo dos serviços, sem motivo justificado e aceito pela AdministraÇão, constitui-

se em falta grave, sujeitando a CONTRATADA, à sua inscrição no Registro de Ocorrências Nacionais,

impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até dois anos, bem como as sanções que

a Lei impÕe, não impedindo, em êzáo das circunstâncias e a critério da administraçâo, a aplicaÇáo das

seguintes penalidades:

a) multa de 25% sobre o valor total do contrato que, em caso de não pagamento, será encaminhada para

a dívida ativa do MunicÍpio, visando a sua execuçáo;

b) Emissão e Publicaçâo de Declaração de lnidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e

nacional.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RENÚNcIA E RESGISÃo

O presente contrato poderá ser rescindido, por acordo entre as partes, mediante notificação

exprêssa, com antecedência minima de 30 (trinta) dias da data desejada para o encerrando, em

conÍormidade com o art. 79, ll da Lei 8.666/93. O presente contrato também poderá seÍ rescindido

unilateralmente pela Administração, nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do art. 78 da Lei n.o

8.666/93. Em caso de rescisáo administrativa ou amigável deverá haver autonzação prévia e

fundamentada da autoridade competente da administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEG UNDA - DA PUBLICACÃO

Para eflcácia do presente instrumento, o CONTRATANTE providenciará sua publicação em

veículo de grande circulaçâo, em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 61, Parágrafo

Único, da Lei 8.666/93.

A - DOS DOCU INTEGRAN

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 -tone: (43)3s518301
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lndependentemente de transcrição, farâo parte integrante destê instrumente de contrato a

proposta recebida por email no dia 0210312021 do Processo de Dispensa de Licitaçáo n.o 006/2021, e a

proposta final e adjudicada da CONTRATADA.

cLÁUSULA DÉCIMA QUART - DAS DISPOSICÔES FINAIS

A CONTRATADA obriga-se a cumprir fiêlmente as cláusulas ora avençadas e manter-se em

compatibilidade com as obrigaçÕes por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitaçáo e qualificaçáo

exigidas na licitação, bem como as normas previstas na Lei 8.666/93 e legislação complementar, durante

a vigência deste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA oUINTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o foro da comarca de Ribeirão do Pinhal - Estado do Paraná,

como competente para dirimií quaisquer questôes oriundas do presente contrato, inclusive os casos

omissos, que nâo puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais

privilegiado quê seja.

E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e

forma para um só eÍeito legal, ficando pelo menos uma via arquivada na sede da CoNTRATANTE, na

forma do art. 60 da Lei 8.666/93 de 21106/1993.

Ribeirão do Pinhal, 24 de março de 2021

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ ROBSON OLIVEIRA DO NASCIMENTO
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Conforme Lei Municipal n.o 1.96712018.
Pág. 005

n." 560 - Sexta- 26 deAno IV de202l.
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trcruuo or caNcEr,ln'rnNro uB urspnNsa un r,rctrlÇÃo

Referência: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 006/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para levantamento e elaboração do LTCAT e PPP, conforme

solicitação do Departamento de Recursos Humanos. O Prefeito do município de Ribeirão do Pinhal, em respeito

aos princípios geiais do direito público, às prescrições da lei n' 8.666193, procede, em defesa da ilegalidade, ao

Cancelamãnto ão processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 006/2021, pelo fato da ocorrência de um erro

técnico na formulação do valor final do referido processo. Dessa forma, o município irâ realizar tal contratação

através de pregão Presencial. Não há prejuízo para o município com o cancelamento desse processo. Não há

prejuízos a intéresses pessoais de terceiros. Não há e nem haverá prejaízo para o interesse público- Portanto

.letermino o cancelamánto da dispensa de licitação e a anulação do contrato de prestação de serviços 05412021.

do Pinhal 25 de marco de 202I

HH

AVISO DE LTCITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N',. 03512021- ExcLUSrvo PARA MEI/ME/EPP
(LC t47t20t4)

EncontTa-se abeTto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANA,

processo licitatório na modalidade pregão, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a co_ntratação de

à-pr.ru especializadaparaprestação ãe seruiçós de revisão e ainlizaçáo do Plano Diretor do Município em

conformidade com a Lei Fideral lo.257lz0o1 conforme solicitação do Gabinete. A realizaçáo do pregão

presencial será no dia:09l}4l20}l a partir das 13h30min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua

íaranír,no. 9g3 - Centro, em nosso Município. o valor total estimado para tal aquisição será de R$ 33.000,00

(trinta e três mil reais). o edital na íntegra estará disponívei para consulta e retirada mediante pagamento de taxa

ào endereço supra, junto ao setor de liõitações, de segunda ã sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min

e das 13h30min às l5h30min e no endeieço eletrônico wwry.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As aÚenticações e

reconhecimentos de firma poderão ser realizados por funcionário da administração antes da sessão de

julgamento.

Ribeirão do Pinhal, 24 de março de2021.

FaYçal Melhem Chamma Junior

PREFEITURÀ DE

[IBHRÀO DO PI}IHAL
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AVrSO DE LrcrrAÇÃo - PREGÃO PRESENCTAL N." 03612021- ExcLUSrvo PARA MEI/ME/EPP
(LC 14712014)

ffi nuíri,íã'üôi"rfinll

solici
dia:
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dee ao contrataçãomenor cuJ objetolote,porglobaldomodalidadena pfeçolicitatorio tipoprocesso

doconformePPP DepartamentoTCAL e taçãoTdoelevantamento elaboraçãoparaespecializadaempresa
1 naaI das091041202noseradoAHumanos.Recursosde

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil' A Prefeitura

do t tuni.ípio de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento' desde
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